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EUR

NAT. Datum neerlegging

Nr.

Blz.

17180.00440

VOL 1.1

JAARREKENING EN ANDERE OVEREENKOMSTIG HET
WETBOEK VAN VENNOOTSCHAPPEN NEER TE LEGGEN

DOCUMENTEN
IDENTIFICATIEGEGEVENS
Naam: ELECTRABEL
Rechtsvorm: Naamloze vennootschap
Adres: Simon Bolivarlaan -Boulevard Simon Bolivar Nr: 34 Bus:
Posthummer: 1000 Gemeente: Brussel

Land: Belgié

Rechtspersonenregister (RPR) - Rechtbank van Koophandel van

Internetadres:

Brussel, franstalige

Ondernemingsnummer

BE 0403.170.701

Datum van de neerlegging van de oprichtingsakte OF van het recentste stuk dat de datum van
bekendmaking van de oprichtingsakte en van de akte tot statutenwijziging vermeldt.

27-03-2015

JAARREKENING IN EURO goedgekeurd door de algemene

vergadering van

met betrekking tot het boekjaar dat de periode dekt van

Vorig boekjaar van

25-04-2017
01-01-2016 tot 31-12-2016
01-01-2015 tot 31-12-2015

De bedragen van het vorige boekjaar zijn identiek met die welke eerder openbaar werden gemaakt.

Nummers van de secties van het standaardmodel die niet werden neergelegd omdat ze niet dienstig zijn:

VOL 6.1, VOL 6.2.1, VOL 6.2.2, VOL 6.2.5, VOL 6.5.2, VOL 9
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Nr. BE 0403.170.701

VOL 2.1

LIJST VAN DE BESTUURDERS, ZAAKVOERDERS EN
COMMISSARISSEN EN VERKLARING BETREFFENDE EEN
AANVULLENDE OPDRACHT VOOR NAZICHT OF CORRECTIE

LIJST VAN DE BESTUURDERS, ZAAKVOERDERS EN COMMISSARISSEN

VOLLEDIGE LIJST met naam, voornamen, beroep, woonplaats (adres, nummer, posthummer en gemeente) en functie

in de onderneming

MESTRALLET Gérard

Villa "Traversiére" 3
92600 Asniéres
FRANKRIJK

Begin van het mandaat: 08-05-2003
KOCHER Isabelle
Boulevard Jean Jaures 3

92100 Boulogne
FRANKRIJK

Begin van het mandaat: 26-04-2016
BEEUWSAERT Dirk
Bergbosstraat 175

9820 Merelbeke
BELGIE

Begin van het mandaat: 07-04-2010
VAN TROEYE Philippe
Allée du Spinoit 2

1400 Nivelles
BELGIE

Begin van het mandaat: 26-04-2016
ENGELS Didier
Wezelstraat 68

1850 Grimbergen
BELGIE

Begin van het mandaat: 16-03-2012
HARTMANN Judith
Rue Magenta 16

78000 Versailles
FRANKRIJK

Begin van het mandaat: 28-04-2015
MONGIN Pierre
Rue de Lille 44

75007 Paris
FRANKRIJK

Begin van het mandaat: 03-09-2015

ToLoT Jérome

Rue de lI'assomption 75
75016 Paris

Einde van het mandaat: 26-04-2016

Einde van het mandaat: 26-04-2016

Voorzitter van de Raad van Bestuur

Voorzitter van de Raad van Bestuur

Gedelegeerd bestuurder

Gedelegeerd bestuurder

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder
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Nr. BE 0403.170.701

VOL 2.1

FRANKRIJK
Begin van het mandaat: 04-12-2015

VAN DER BEKEN Patrick

Chemin du bois de Hal 91
1420 Braine-I'Alleud
BELGIE

Begin van het mandaat: 12-12-2014

VAN TWEMBEKE Willem

Abbotsbury Road 53
W148EL London
VERENIGD KONINKRIJK

Begin van het mandaat: 09-12-2014

DELOITTE REVISEUR D'ENTREPRISE SC S.F.D SCRL - DELOITTE BEDR (B00025)
BE 0429.053.863

Gateway Building Luchthaven nationaal 1J

1930 Zaventem

BELGIE

Begin van het mandaat: 22-04-2014 Einde van het mandaat: 25-04-2017

Direct of indirect vertegenwoordigd door:

Boxus Laurent

Bedrijfsrevisor

Gateway Building Luchthaven nationaal 1J
1930 Zaventem

BELGIE

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder

Commissaris
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Nr. BE 0403.170.701 VOL 2.2

VERKLARING BETREFFENDE EEN AANVULLENDE OPDRACHT VOOR NAZICHT OF CORRECTIE

Het bestuursorgaan verklaart dat geen enkele opdracht voor nazicht of correctie werd gegeven aan iemand die daar wettelijk niet toe
gemachtigd is met toepassing van de artikelen 34 en 37 van de wet van 22 april 1999 betreffende de boekhoudkundige en fiscale
beroepen.

De jaarrekening werd niet geverifieerd of gecorrigeerd door een externe accountant of door een bedrijfsrevisor die niet de
commissaris is.

In bevestigend geval, moeten hierna worden vermeld: naam, voornamen, beroep en woonplaats van elke externe accountant of
bedrijfsrevisor en zijn lidmaatschapsnummer bij zijn Instituut, evenals de aard van zijn opdracht:

A. Het voeren van de boekhouding van de onderneming*,

B. Het opstellen van de jaarrekening*,

C. Het verifiéren van de jaarrekening en/of

D. Het corrigeren van de jaarrekening.

Indien taken bedoeld onder A. of onder B. uitgevoerd zijn door erkende boekhouders of door erkende boekhouders-fiscalisten,
kunnen hierna worden vermeld: naam, voornamen, beroep en woonplaats van elke erkende boekhouder of erkende
boekhouder-fiscalist en zijn lidmaatschapsnummer bij het Beroepsinstituut van erkende Boekhouders en Fiscalisten, evenals de aard
van zijn opdracht.

*  Facultatieve vermelding.
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Nr. BE 0403.170.701

VOL 3.1

JAARREKENING

BALANS NA WINSTVERDELING

Toel.

ACTIVA

OPRICHTINGSKOSTEN 6.1
VASTE ACTIVA

Immateriéle vaste activa 6.2

Materiéle vaste activa 6.3
Terreinen en gebouwen
Installaties, machines en uitrusting
Meubilair en rollend materieel
Leasing en soortgelijke rechten
Overige materiéle vaste activa
Activa in aanbouw en vooruitbetalingen

Financiéle vaste activa 6.4/6.5.1

Verbonden ondernemingen 6.15
Deelnemingen
Vorderingen

Ondernemingen waarmee een

deelnemingsverhouding bestaat 6.15
Deelnemingen
Vorderingen

Andere financiéle vaste activa
Aandelen
Vorderingen en borgtochten in contanten

VLOTTENDE ACTIVA

Vorderingen op meer dan één jaar
Handelsvorderingen
Overige vorderingen

Voorraden en bestellingen in uitvoering
Voorraden
Grond- en hulpstoffen
Goederen in bewerking
Gereed product
Handelsgoederen
Onroerende goederen bestemd voor verkoop
Vooruitbetalingen
Bestellingen in uitvoering

Vorderingen op ten hoogste één jaar
Handelsvorderingen
Overige vorderingen

Geldbeleggingen 6.5.1/6.6
Eigen aandelen
Overige beleggingen

Liquide middelen

Overlopende rekeningen 6.6

TOTAAL VAN DE ACTIVA

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

20

21/28 47.387.287.916 47.559.572.491
21 921.468.883 574.980.158
22/27 1.519.802.338 1.490.898.283
22 46.759.999 48.265.734
23 1.185.348.103 1.178.605.458
24 8.850.332 5.899.571
25

26 22.519.613 23.484.374
27 256.324.290 234.643.146
28 44.946.016.695 45.493.694.050
280/1 44.891.319.972 45.405.392.638
280 34.458.032.832 45.405.267.638
281 10.433.287.140 125.000
282/3 1.301.038 1.301.038
282 1.301.038 1.301.038
283

284/8 53.395.685 87.000.374
284 52.538.963 86.508.240
285/8 856.722 492.134
29/58 4.697.392.129 2.839.126.115
29 95.362.299 141.289.052
290 1.953.798

291 93.408.502 141.289.052
3 256.626.889 242.193.437
30/36 256.626.889 242.193.437
30/31 228.562.466 214.129.014
32

33

34 28.064.423 28.064.423
35

36

37

40/41 2.403.892.058 2.244.786.750
40 1.614.829.452 1.230.704.400
41 789.062.606 1.014.082.350
50/53

50

51/53

54/58 12.977.335 17.748.430
490/1 1.928.533.548 193.108.447
20/58 52.084.680.045 50.398.698.607
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Nr. BE 0403.170.701 VOL 3.2
Toel. Codes Boekjaar Vorig boekjaar
PASSIVA
EIGEN VERMOGEN 10/15 19.913.976.239 21.075.654.151
Kapitaal 6.7.1 | 10 4.639.721.779 4.639.721.779
Geplaatst kapitaal 100 5.789.721.779 5.789.721.779
Niet-opgevraagd kapitaal 101 1.150.000.000 1.150.000.000
Uitgiftepremies 11 8.227.566.543 8.227.566.543
Herwaarderingsmeerwaarden 12
Reserves 13 4.705.543.600 4.753.848.618
Wettelijke reserve 130 578.972.178 578.972.178
Onbeschikbare reserves 131 46 46
Voor eigen aandelen 1310
Andere 1311 46 46
Belastingvrije reserves 132 735.564.358 783.869.376
Beschikbare reserves 133 3.391.007.017 3.391.007.017
Overgedragen winst (verlies) ) 14 2.339.990.572 3.453.221.211
Kapitaalsubsidies 15 1.153.745 1.295.999
Voorschot aan de vennoten op de verdeling van het
netto-actief 19
VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE BELASTINGEN 16 2.440.562.434 1.108.928.359
Voorzieningen voor risico's en kosten 160/5 2.341.159.174 1.001.670.924
Pensioenen en soortgelijke verplichtingen 160 6.050.058 6.494.971
Fiscale lasten 161
Grote herstellings- en onderhoudswerken 162 417.290.569 348.660.946
Milieuverplichtingen 163 627.592.228 394.605.718
Overige risico's en kosten 6.8 | 164/5 1.290.226.319 251.909.289
Uitgestelde belastingen 168 99.403.260 107.257.435
SCHULDEN 17/49 29.730.141.372 28.214.116.097
Schulden op meer dan één jaar 6.9 | 17 19.044.139.451 21.555.979.782
Financiéle schulden 170/4 12.493.600.283 16.137.752.459
Achtergestelde leningen 170
Niet-achtergestelde obligatieleningen 171
Leasingschulden en soortgelijke schulden 172 245.064.932 275.508.143
Kredietinstellingen 173 405.446.154 410.892.308
Overige leningen 174 11.843.089.197 15.451.352.009
Handelsschulden 175 6.550.000.000 5.417.688.156
Leveranciers 1750 6.550.000.000 5.417.688.156
Te betalen wissels 1751
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 176
Overige schulden 178/9 539.167 539.167
Schulden op ten hoogste één jaar 6.9 | 42/48 10.075.123.160 6.292.996.275
Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar
vervallen 42 3.105.151.051 3.387.385.982
Financiéle schulden 43 2.734.721.331 875.000.000
Kredietinstellingen 430/8 4,721.331
Overige leningen 439 2.730.000.000 875.000.000
Handelsschulden 44 2.112.044.172 1.525.905.683
Leveranciers 440/4 2.112.044.172 1.525.905.683
Te betalen wissels 441
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 46 1.272.777.279 13.531.702
Schulden met betrekking tot belastingen,
bezoldigingen en sociale lasten 6.9 ] 45 169.721.318 263.907.243
Belastingen 450/3 63.831.901 156.104.867
Bezoldigingen en sociale lasten 454/9 105.889.416 107.802.376
Overige schulden 47/48 680.708.010 227.265.665
Overlopende rekeningen 6.9 | 492/3 610.878.761 365.140.040
TOTAAL VAN DE PASSIVA 10/49 52.084.680.045 50.398.698.607
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Nr. BE 0403.170.701

VOL 4

RESULTATENREKENING

Bedrijfsopbrengsten
Omzet
Voorraad goederen in bewerking en gereed product en
bestellingen in uitvoering: toename (afname) /)
Geproduceerde vaste activa
Andere bedrijfsopbrengsten
Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten

Bedrijfskosten

Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen

Aankopen

Voorraad: afname (toename) /)
Diensten en diverse goederen
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen #IE)
Afschrijvingen en waardeverminderingen op
oprichtingskosten, op immateriéle en materiéle vaste
activa
Waardeverminderingen op voorraden, op bestellingen
in uitvoering en op handelsvorderingen: toevoegingen

(terugnemingen) #)IE)
Voorzieningen voor risico's en kosten: toevoegingen
(bestedingen en terugnemingen) /)

Andere bedrijfskosten

Als herstructureringskosten geactiveerde
bedrijfskosten )
Niet-recurrente bedrijfskosten

Bedrijfswinst (Bedrijfsverlies) #)IE)

Financiéle opbrengsten
Recurrente financiéle opbrengsten
Opbrengsten uit financiéle vaste activa
Opbrengsten uit vlottende activa
Andere financiéle opbrengsten
Niet-recurrente financiéle opbrengsten

Financiéle kosten

Recurrente financiéle kosten
Kosten van schulden
Waardeverminderingen op vlottende activa andere
dan voorraden, bestellingen in uitvoering en
handelsvorderingen: toevoegingen
(terugnemingen) /)
Andere financiéle kosten

Niet-recurrente financiéle kosten

Winst (Verlies) van het boekjaar voor belasting
(M)

Onttrekking aan de uitgestelde belastingen
Overboeking naar de uitgestelde belastingen

Belastingen op het resultaat /)
Belastingen
Regularisering van belastingen en terugneming van
voorzieningen voor belastingen

Winst (Verlies) van het boekjaar /)
Onttrekking aan de belastingvrije reserves
Overboeking naar de belastingvrije reserves

Te bestemmen winst (verlies) van het boekjaar

/)

Toel.

6.10

6.10
6.12

6.10

6.10
6.10
6.10

6.12

6.11
6.12

6.11

6.12

6.13

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
70/76A 12.351.366.189 11.271.773.542
70 11.933.907.233 10.574.701.229
71

72 186.684.988 86.827.255
74 230.773.969 606.463.895
76A 3.781.163
60/66A 13.274.186.358 11.383.339.003
60 10.204.844.001 9.489.993.060
600/8 10.227.182.203 9.514.614.722
609 -22.338.202 -24.621.662

61 923.943.833 863.448.851
62 581.076.468 591.619.728
630 238.046.234 159.256.314
631/4 2.550.425 5.275.894
635/8 4.406.364 -339.767
640/8 244.725.465 252.184.919
649

66A 1.074.593.569 21.900.005
9901 -922.820.169 -111.565.461
75/76B 1.955.717.373 1.004.411.115
75 750.400.247 997.150.942
750 734.837.204 938.012.602
751 3.576.731 1.647.087
752/9 11.986.313 57.491.253
76B 1.205.317.126 7.260.172
65/66B 2.201.175.205 2.261.976.072
65 878.621.569 1.038.209.462
650 834.412.391 780.862.366
651

652/9 44.209.178 257.347.095
66B 1.322.553.637 1.223.766.610
9903 -1.168.278.001 -1.369.130.418
780 7.854.175 8.308.569
680

67/77 1.111.832 7.737
670/3 1.603.948 39.858
77 492.116 32.121
9904 -1.161.535.657 -1.360.829.586
789 48.305.018 16.135.589
689

9905 -1.113.230.639 -1.344.693.997

7173




Nr.

BE 0403.170.701

VOL 5

RESULTAATVERWERKING

Te bestemmen winst (verlies)

Te bestemmen winst (verlies) van het boekjaar
Overgedragen winst (verlies) van het vorige boekjaar

Onttrekking aan het eigen vermogen

aan het kapitaal en aan de uitgiftepremies
aan de reserves

Toevoeging aan het eigen vermogen

aan het kapitaal en aan de uitgiftepremies
aan de wettelijke reserve
aan de overige reserves

Over te dragen winst (verlies)

Tussenkomst van de vennoten in het verlies

Uit te keren winst

Vergoeding van het kapitaal
Bestuurders of zaakvoerders
Werknemers

Andere rechthebbenden

(H)/()
(/)
(/)

/6

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

9906
9905
14P

791/2
791
792

691/2
691
6920
6921

14
794

694/7
694
695
696
697

2.339.990.572
-1.113.230.639
3.453.221.211

2.339.990.572

3.453.221.211
-1.344.693.997
4.797.915.209

3.453.221.211
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Nr. BE 0403.170.701

VOL 6.2.3

TOELICHTING
STAAT VAN DE IMMATERIELE VASTE ACTIVA

CONCESSIES, OCTROOIEN, LICENTIES, KNOWHOW, MERKEN EN
SOORTGELIJKE RECHTEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa
Overdrachten en buitengebruikstellingen
Overboekingen van een post naar een andere /)

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Teruggenomen
Verworven van derden
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
Overgeboekt van een post naar een andere )

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8052P XXXXXXXXXX 816.716.641 |
8022 753.615.479

8032 640.869.894

8042 -3.547.737

8052 925.914.489

8122P XXXXXXXXXX 241.736.483
8072 36.216.149

8082

8092

8102 2.608.583

8112 -1.419.095

8122 273.924.954

211 651.989.535
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Nr. BE 0403.170.701 VOL 6.2.4
Codes Boekjaar Vorig boekjaar |
GooDwiILL
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8053P XXXXXXXXXX |
Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa 8023 335.075.316
Overdrachten en buitengebruikstellingen 8033
Overboekingen van een post naar een andere (H)/(-) | 8043 3.547.737
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8053 338.623.054
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar 8123P XXXXXXXXXX
Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt 8073 67.724.611
Teruggenomen 8083
Verworven van derden 8093
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen 8103
Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) | 8113 1.419.095
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar 8123 69.143.706
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 212 269.479.348
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Nr. BE 0403.170.701

VOL 6.3.1

STAAT VAN DE MATERIELE VASTE ACTIVA

TERREINEN EN GEBOUWEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa
Overdrachten en buitengebruikstellingen
Overboekingen van een post naar een andere )IG)

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Meerwaarden per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Verworven van derden
Afgeboekt
Overgeboekt van een post naar een andere #)IG)

Meerwaarden per einde van het boekjaar

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Teruggenomen
Verworven van derden
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
Overgeboekt van een post naar een andere /)

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

Codes Boekjaar Vorig boekjaar |
8191P XXXXXXXXXX 105.134.393 |
8161 126.795

8171 17.654.695

8181 285.035

8191 87.891.528

8251P XXXXXXXXXX

8211

8221

8231

8241

8251

8321P XXXXXXXXXX 56.868.659
8271 1.432.539

8281

8291

8301 17.169.669

8311

8321 41.131.529

22 46.759.999
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Nr. BE 0403.170.701 VOL 6.3.2

Codes Boekjaar Vorig boekjaar |

INSTALLATIES, MACHINES EN UITRUSTING
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8192P XXXXXXXXXX 10.012.267.152 |
Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa 8162 47.998.409

Overdrachten en buitengebruikstellingen 8172 363.301

Overboekingen van een post naar een andere (H)I(-) | 8182 94.745.695
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8192 10.154.647.955
Meerwaarden per einde van het boekjaar 8252P XXXXXXXXXX
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8212

Verworven van derden 8222

Afgeboekt 8232

Overgeboekt van een post naar een andere (H)/(-) | 8242
Meerwaarden per einde van het boekjaar 8252
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar 8322P XXXXXXXXXX 8.833.661.694
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8272 132.935.805

Teruggenomen 8282

Verworven van derden 8292

Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen 8302 122.239

Overgeboekt van een post naar een andere (H)/(-) | 8312 2.824.593
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar 8322 8.969.299.852
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 23 1.185.348.103
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Nr. BE 0403.170.701

VOL 6.3.3

MEUBILAIR EN ROLLEND MATERIEEL
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa

Overdrachten en buitengebruikstellingen
Overboekingen van een post naar een andere

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Meerwaarden per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Verworven van derden
Afgeboekt
Overgeboekt van een post naar een andere

Meerwaarden per einde van het boekjaar

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Teruggenomen
Verworven van derden
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
Overgeboekt van een post naar een andere

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

(/)

(/)

(6)

Codes Boekjaar Vorig boekjaar |
8193P XXXXXXXXXX 210.005.102 |
8163 3.178.946

8173 595.677

8183 1.857.755

8193 214.446.127

8253P XXXXXXXXXX

8213

8223

8233

8243

8253

8323P XXXXXXXXXX 204.105.532
8273 1.944.073

8283

8293

8303 453.810

8313

8323 205.595.794

24 8.850.332
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Nr. BE 0403.170.701

VOL 6.3.4

LEASING EN SOORTGELIJKE RECHTEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa

Overdrachten en buitengebruikstellingen
Overboekingen van een post naar een andere

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Meerwaarden per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Verworven van derden
Afgeboekt
Overgeboekt van een post naar een andere

Meerwaarden per einde van het boekjaar

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Teruggenomen
Verworven van derden
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
Overgeboekt van een post naar een andere

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR
WAARVAN

Terreinen en gebouwen

Installaties, machines en uitrusting

Meubilair en rollend materieel

(/)

(/)

(6)

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar |

8194P

8164
8174
8184

8194
8254P

8214
8224
8234
8244

8254

8324P

8274
8284
8294
8304
8314

8324
25

250
251
252

XXXXXXXXXX

453.281.963
XXXXXXXXXX

XXXXXXXXXX

453.281.963

453.281.963 |

453.281.963
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Nr. BE 0403.170.701

VOL 6.3.5

OVERIGE MATERIELE VASTE ACTIVA
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa

Overdrachten en buitengebruikstellingen
Overboekingen van een post naar een andere

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Meerwaarden per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Verworven van derden
Afgeboekt
Overgeboekt van een post naar een andere

Meerwaarden per einde van het boekjaar

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Teruggenomen
Verworven van derden
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
Overgeboekt van een post naar een andere

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

(/)

(/)

(6)

Codes Boekjaar Vorig boekjaar |
8195P XXXXXXXXXX 40.063.162 |
8165 1.349.745

8175 9.894.318

8185

8195 31.518.588

8255P XXXXXXXXXX

8215

8225

8235

8245

8255

8325P XXXXXXXXXX 16.578.787
8275 1.821.872

8285

8295

8305 9.401.684

8315

8325 8.998.976

26 22.519.613
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Nr. BE 0403.170.701

VOL 6.3.6

ACTIVA IN AANBOUW EN VOORUITBETALINGEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa

Overdrachten en buitengebruikstellingen
Overboekingen van een post naar een andere

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Meerwaarden per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Verworven van derden
Afgeboekt
Overgeboekt van een post naar een andere

Meerwaarden per einde van het boekjaar

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Teruggenomen
Verworven van derden
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
Overgeboekt van een post naar een andere

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

(M)

(+)6)

(6)

Codes Boekjaar Vorig boekjaar |
8196P XXXXXXXXXX 250.708.237 |
8166 118.090.866

8176 755.500

8186 -96.898.108

8196 271.145.495

8256P XXXXXXXXXX

8216

8226

8236

8246

8256

8326P XXXXXXXXXX 16.065.090
8276 2.345.830

8286

8296

8306 755.500

8316 -2.834.215

8326 14.821.205

27 256.324.290
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Nr. BE 0403.170.701

VOL 6.4.1

STAAT VAN DE FINANCIELE VASTE ACTIVA

VERBONDEN ONDERNEMINGEN - DEELNEMINGEN EN AANDELEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen
Overdrachten en buitengebruikstellingen
Overboekingen van een post naar een andere

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Meerwaarden per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Verworven van derden
Afgeboekt
Overgeboekt van een post naar een andere

Meerwaarden per einde van het boekjaar
Waardeverminderingen per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Teruggenomen
Verworven van derden
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
Overgeboekt van een post naar een andere

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar

Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR
VERBONDEN ONDERNEMINGEN - VORDERINGEN
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

Mutaties tijdens het boekjaar
Toevoegingen
Terugbetalingen
Geboekte waardeverminderingen
Teruggenomen waardeverminderingen
Wisselkoersverschillen
Overige mutaties

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

()

()

(+)6)

(+6)

()
(HIE)

GECUMULEERDE WAARDEVERMINDERINGEN OP VORDERINGEN PER

EINDE BOEKJAAR

Codes Boekjaar Vorig boekjaar |
8391P XXXXXXXXXX 47.530.584.536 |
8361 38.423.213

8371 10.891.455.715

8381

8391 36.677.552.033

8451P XXXXXXXXXX

8411

8421

8431

8441

8451

8521P XXXXXXXXXX 1.434.797.522
8471 312.220.666

8481 7.275.617

8491

8501 207.742.823

8511

8521 1.531.999.748

8551P XXXXXXXXXX 690.519.375
8541 -2.999.923

8551 687.519.453

280 34.458.032.832

281P XXXXXXXXXX 125.000
8581 10.433.287.140

8591

8601

8611

8621

8631 -125.000

281 10.433.287.140

8651
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Nr. BE 0403.170.701

VOL 6.4.2

ONDERNEMINGEN MET DEELNEMINGSVERHOUDING - DEELNEMINGEN
EN AANDELEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen
Overdrachten en buitengebruikstellingen
Overboekingen van een post naar een andere )IG)

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Meerwaarden per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Verworven van derden
Afgeboekt
Overgeboekt van een post naar een andere #)IG)

Meerwaarden per einde van het boekjaar
Waardeverminderingen per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Teruggenomen
Verworven van derden
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
Overgeboekt van een post naar een andere /)

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar )IG)
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR
ONDERNEMINGEN MET DEELNEMINGSVERHOUDING - VORDERINGEN
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

Mutaties tijdens het boekjaar
Toevoegingen
Terugbetalingen
Geboekte waardeverminderingen
Teruggenomen waardeverminderingen
Wisselkoersverschillen HIG)
Overige mutaties #)IG)

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

GECUMULEERDE WAARDEVERMINDERINGEN OP VORDERINGEN PER
EINDE BOEKJAAR

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

8392P

8362
8372
8382

8392
8452P

8412
8422
8432
8442

8452
8522P

8472
8482
8492
8502
8512

8522
8552P
8542
8552
282

283P

8582
8592
8602
8612
8622
8632

283

8652

XXXXXXXXXX

1.576.658
XXXXXXXXXX

XXXXXXXXXX

275.620
XXXXXXXXXX

1.301.038

XXXXXXXXXX

1.576.658 |

275.620
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Nr. BE 0403.170.701

VOL 6.4.3

ANDERE ONDERNEMINGEN - DEELNEMINGEN EN AANDELEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen
Overdrachten en buitengebruikstellingen
Overboekingen van een post naar een andere

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Meerwaarden per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Verworven van derden
Afgeboekt
Overgeboekt van een post naar een andere

Meerwaarden per einde van het boekjaar
Waardeverminderingen per einde van het boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Teruggenomen
Verworven van derden
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
Overgeboekt van een post naar een andere

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar

Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR
ANDERE ONDERNEMINGEN - VORDERINGEN
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

Mutaties tijdens het boekjaar
Toevoegingen
Terugbetalingen
Geboekte waardeverminderingen
Teruggenomen waardeverminderingen
Wisselkoersverschillen
Overige mutaties

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

(M)

(+)6)

()

(HI6)

(M)
(+6)

GECUMULEERDE WAARDEVERMINDERINGEN OP VORDERINGEN PER

EINDE BOEKJAAR

Codes Boekjaar Vorig boekjaar |
8393P XXXXXXXXXX 130.720.664 |
8363 10.980.388

8373 43.541.065

8383

8393 98.159.987

8453P XXXXXXXXXX

8413

8423

8433

8443

8453

8523P XXXXXXXXXX 44.210.658
8473 1.429.817

8483 21.218

8493

8503

8513

8523 45.619.258

8553P XXXXXXXXXX 1.766
8543

8553 1.766

284 52.538.963

285/8P XXXXXXXXXX 492.134
8583 288.500

8593 39.308

8603

8613

8623

8633 115.396

285/8 856.722

8653
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Nr. BE 0403.170.701 VOL 6.5.1

INLICHTINGEN OMTRENT DE DEELNEMINGEN
DEELNEMINGEN EN MAATSCHAPPELIJKE RECHTEN IN ANDERE ONDERNEMINGEN

Hieronder worden de ondernemingen vermeld waarin de onderneming een deelneming bezit (opgenomen in de posten 280 en 282
van de activa), alsmede de andere ondernemingen waarin de onderneming maatschappelijke rechten bezit (opgenomen in de posten
284 en 51/53 van de activa) ten belope van ten minste 10% van het geplaatste kapitaal.

Aangehouden maatschappelijke rechten Gegevens geput uit de laatst beschikbare jaarrekening

NAAM, volledig adres van de doch- .
ZETEL en, zo het een onderneming rechtstreeks ters Eigen vermogen Nettoresultaat

naar Belgisch recht betreft, het

ONDERNEMINGSNUMMER Aard Jaarekening | Munt- (+) of ()

er code
Aantal % % P ]
(in eenheden)

CONTASSUR (CONTIBEL 31-12-2015 EUR 58.814.603 4.059.536
ASSURANCES VIE)

BE 0424.225.045

Naamloze vennootschap

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen 15.000 15

ENGIE INVEST 31-12-2015 EUR 38.799.007.313 459.742.943
INTERNATIONAL

LU

Naamloze vennootschap

Avenue de la Gare 65
1611 Luxembourg

LUXEMBURG

Aandelen E 253.422 ( 9,85

ELECTRABEL FRANCE 31-12-2015 EUR 444.739.960 -188.985.011
FR88444256986

Naamloze vennootschap

Place Samuel de Champlain
Faubourg de I'Arche 2-T2

92930 Paris La Défense

FRANKRIJK

Aandelen 5.319.992 | 99,99

EGPF (ELECTRABEL GREEN 31-12-2015 EUR 11.978.889 3.190.466
PROJECTS FLANDERS)

BE 0465.399.763

Coo0peratieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen A 266.413 70

EGPF WHH (ELECTRAB EL 31-12-2015 EUR 10.373.626 1.432.203
GREEN PROJECTS FLANDERS
WONDELGEM HOOGSTRATEN
HOOGLEDE)
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Nr. BE 0403.170.701

VOL 6.5.1

BE 0862.382.557

Cooperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen

0,01

99,99

EGPF WWE (ELECTRABEL
GREEN PROJECTS FLANDERS
WIND WERKT ECHT)

BE 0842.599.210

Codperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen

23.111

35

50

31-12-2015

EUR

7.791.473

2.213.069

ENGIE ENERGIE NEDERLAND
HOLDING BV (EX GDF SUEZ
NEDERLAND HOLDING BV)
NL808013269B01

Besloten vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

Grote Voort 291
8041 BL Zwolle

NEDERLAND

Aandelen

52.022.084.000

100

31-12-2015

EUR

-1.028.551.000

-1.496.000

ENGIE MANAGEMENT
COMPANY BELGIUM

BE 0825.952.921

Codperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Sociale Aandelen

31-12-2015

EUR

10.000

ENGIE ALLIANCE
FR440087161000020
Economisch
samenwerkingsverband met zetel
in Belgié

Place Samuel de Champlain 1
92400 Courbevoie

FRANKRIJK

Sociale Aandelen

12

12

31-12-2015

EUR

50.151.819

-48.848.182

ENGIE CORP LUXEMBOURG
SARL

LU

Geen rechtsvorm

Avenue de la Gare 65

1611 Luxembourg

31-12-2015

EUR

38.388.090

-135.613.507
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VOL 6.5.1

LUXEMBURG

Aandelen

10

0,1

99,9

GREENSKY
BE 0817.203.422

Codperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen A

60.000

50

31-12-2015

EUR

5.647.548

646.523

INTERNATIONAL POWER LTD
GB002366963

Geen rechtsvorm

Canada Square 25
London E14 5LQ
VERENIGD KONINKRIJK

Aandelen

5.445.194.036

100

31-12-2015

EUR

6.063.000.000

-33.000.000

BLOMHOF
BE 0405.671.420

Naamloze vennootschap

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen A

44.999

99,99

31-12-2015

EUR

9.452.546

-3.443

LABORELEC (LABORATOIRE
BELGE DE L'INDUSTRIE
ELECTRIQUE)

BE 0400.902.582

Cooperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

Rodestraat 125
1630 Linkebeek

BELGIE

Aandelen

74.996

99,99

31-12-2015

EUR

3.254.825

223.924

LILLO ENERGY
BE 0893.067.914

Naamloze vennootschap

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen B

2.250

50

31-12-2015

EUR

14.866.371

8.665.108

N-ALLO
BE 0466.200.311

Codperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

31-12-2015

EUR

2.999.659

962.369
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Nr. BE 0403.170.701 VOL 6.5.1
Avenue Ariane 7
1200 Sint-Lambrechts-Woluwe
BELGIE
Sociale Aandelen 25.261 | 86,02
ENGIE GLOBAL BUSINESS 31-12-2015 EUR 3.700.000 0
SUPPORT
BE 0505.619.626
Codperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid
Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel
BELGIE
Sociale aandelen 1] 0,01
ENGIE GLOBAL LNG UK LTD 31-12-2015 GBP 9.786.012 1.500.506
GB782803119
Besloten vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid
Holborn Viaduct 40 4th Floor
EC1N2PB London
VERENIGD KONINKRIJK
Aandelen 600.000 100
ENGIE ENERGY 31-12-2015 EUR 16.706.348.765 419.613.407
MANAGEMENT
BE 0831.958.211
Codperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid
Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel
BELGIE
Aandelen 999.998 | 99,99
SYNATOM ( SOCIETE BELGE 31-12-2015 EUR 14.289.263 585.198
DES COMBUSTIBLES
NUCLEAIRES)
BE 0406.820.671
Naamloze vennootschap
Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel
BELGIE
Aandelen 1.999.999 100
ENORA 31-12-2015 EUR 123.924 -81.174
BE 0542.769.438
Besloten vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid
Quai Saint-Brice 35
7500 Tournai
BELGIE
Aandelen 1.950 | 33,33
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UFI SA (UNION FINANCIERE
ET INDUSTRIELLE)

BE 0402.365.601

Naamloze vennootschap

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen

4.999.500

100

31-12-2015

EUR

1.983.829

-10.411

ZANDVLIET POWER
BE 0477.543.470

Naamloze vennootschap

Site BASF Scheldelaan 60
Blokveld H500

2040 Antwerpen
BELGIE

Aandelen

16.000

50

31-12-2015

EUR

29.214.914

1.976.068

CONTASSUR ASSISTANCE
CONSEIL

BE 0404.525.632

Naamloze vennootschap

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen

0,04

99,96

31-12-2015

EUR

1.427.994

57.744

ELECTRABEL SEANERGY
BE 0479.612.837

Naamloze vennootschap

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen A

800

80

31-12-2015

EUR

4.039.620

-24.312

ELECTRABEL COGREEN
BE 0525.640.426

Cooperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen

150

1,99

31-12-2015

EUR

1.955.479

67.211

GENFINA
BE 0435.084.986

Codperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

31-12-2015

EUR

1.255.369.223

5.181.046
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Aandelen

WIND4FLANDERS PROJECTS 1
BE 0553.485.859

Codperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen

100

31-12-2015

EUR

10.354.286

69.461

WIND4FLANDERS PROJECTS 2
BE 0627.661.264

Coolperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen

100

31-12-2015

EUR

10.738.471

138.421

WIND4FLANDERS PROJECTS 3
BE 0644.840.855

Codperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen

100

31-12-2015

EUR

WIND4FLANDERS PROJECTS 4
BE 0667.684.850

Codperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen

20.000

99,99

WIND4FLANDERS
BE 0628.836.449

Codperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen

632.375

50

31-12-2015

EUR

21.566.069

-52.681

WIND4AWALLONIA
BE 0553.486.057

Coolperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

31-12-2015

EUR

3.789.414

-163.886
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BELGIE
Aandelen 79.538 50
SOCIETE ESPACE-BAVIERE 31-12-2015 EUR 306.767 -8.697
BE 0443.548.138
Naamloze vennootschap
Boulevard de la Constitution 66
4020 Liege
BELGIE
Aandelen 150 50
OOSTERWEEL 31-12-2015 EUR 20.460 100.000
BE 0468.316.691
Codperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid
Scheldelaan 16
2030 Antwerpen
BELGIE
Aandelen A 624 83,2 0,13
RECYBEL ( CENTRALE DES 31-12-2015 EUR 61.081 -20.964
AWIRS )
BE 0449.342.996
Naamloze vennootschap
Quai du Halage 47 - 49
4400 Flémalle
BELGIE
Aandelen D 1.764 49
ENGIE M2M -
BE 0632.450.985
Naamloze vennootschap
Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel
BELGIE
Aandelen 132.500 40
S.N.T.C. / N.M.P (SOCIETE 31-12-2015 EUR 20.402.490 1.563.369
NATIONALE DE TRANSPORTS
PAR CANALISATIONS)
BE 0418.190.556
Naamloze vennootschap
Boulevard Bishoffsheim 11
1000 Brussel
BELGIE
Aandelen 49.025 25
BELUX INNOVATION HOLDING -
BE 0664.799.495
Codperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid
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VOL 6.5.1

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Sociale Aandelen

39.997

99,99

ENGIE SUN4BUSINESS
BE 0666.554.504

Naamloze vennootschap

Boulevard Simon Bolivar 34
1000 Brussel

BELGIE

Aandelen

1.000

50

LES VENTS DE L'ORNOI
BE 0480.079.823

Naamloze vennootschap

Rue de la Place 41
5031 Grand-Leez

BELGIE

Aandelen

500

50

31-12-2015

EUR

971.770

596.862

BELGONUCLEAIRE
BE 0403.126.258

Naamloze vennootschap

Avenue Ariane 7
1200 Sint-Lambrechts-Woluwe

BELGIE

Aandelen

13.545

33,86

16,14

30-09-2015

EUR

11.134.918

150.999

IT PARTNERS (EN
LIQUIDATION)

BE 0461.503.036

Naamloze vennootschap

Drie Eikenstraat 661
2650 Edegem

BELGIE

Aandelen

400

15,03

31-12-2015

EUR

3.434.518

-114.122

LES VENTS DE PERWEZ
BE 0866.959.175

Naamloze vennootschap

Avenue Pasteur 6 Batiment H
1300 Wavre

BELGIE

Aandelen B

413

24,88

31-12-2015

EUR

2.439.007

727.447

27173
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VOL 6.6

GELDBELEGGINGEN EN OVERLOPENDE REKENINGEN (ACTIVA)

OVERIGE GELDBELEGGINGEN

Aandelen en geldbeleggingen andere dan vastrentende
beleggingen
Aandelen - Boekwaarde verhoogd met het niet-opgevraagde
bedrag
Aandelen - Niet-opgevraagd bedrag
Edele metalen en kunstwerken

Vastrentende effecten
Vastrentende effecten uitgegeven door kredietinstellingen

Termijnrekeningen bij kredietinstellingen
Met een resterende looptijd of opzegtermijn van
hoogstens één maand
meer dan één maand en hoogstens één jaar
meer dan één jaar

Hierboven niet-opgenomen overige geldbeleggingen

OVERLOPENDE REKENINGEN

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

51

8681
8682
8683

52
8684

53
8686

8687
8688

8689

Uitsplitsing van de post 490/1 van de activa indien daaronder een belangrijk bedrag voorkomt

Aangerekende exploitatie met betrekking tot centrale Tricastin
Aangerekende exploitatie met betrekking tot centrale Chooz B

Duitse Nucleaire Tax

Betaalde optiepremies commodities - niet vervallen
Regularisatie Synatom

Energie in de meter

Intresten op participatieleningen

Andere

Boekjaar

5.662.603
8.914.499
103.717.884
260.204.132
6.768.297
1.356.166.547
174.665.996
12.433.591
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VOL 6.7.1

STAAT VAN HET KAPITAAL EN DE AANDEELHOUDERSSTRUCTUUR

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
STAAT VAN HET KAPITAAL
Maatschappelijk kapitaal
Geplaatst kapitaal per einde van het boekjaar 100P XXXXXXXXXX 5.789.721.779 |
Geplaatst kapitaal per einde van het boekjaar 100 5.789.721.779
Codes Bedragen Aantal aandelen
Wijzigingen tijdens het boekjaar
Samenstelling van het kapitaal
Soorten aandelen
sociale aandelen znw 5.789.721.779 121.812.254
Aandelen op naam 8702 XXX XXXXXXX 121.812.254
Gedematerialiseerde aandelen 8703 XXXXXXXXXX
Codes | Niet-opgevraagd bedrag | Opgevraagd, niet-gestort
bedrag
Niet-gestort kapitaal
Niet-opgevraagd kapitaal 101 1.150.000.000 XXXXXXXXXX
Opgevraagd, niet-gestort kapitaal 8712 XXX XXXXXXX
Aandeelhouders die nog moeten volstorten
ENGIE SA 1.150.000.000
Codes Boekjaar
Eigen aandelen
Gehouden door de vennootschap zelf
Kapitaalbedrag 8721
Aantal aandelen 8722
Gehouden door haar dochters
Kapitaalbedrag 8731
Aantal aandelen 8732
Verplichtingen tot uitgifte van aandelen
Als gevolg van de uitoefening van conversierechten
Bedrag van de lopende converteerbare leningen 8740
Bedrag van het te plaatsen kapitaal 8741
Maximum aantal uit te geven aandelen 8742
Als gevolg van de uitoefening van inschrijvingsrechten
Aantal inschrijvingsrechten in omloop 8745
Bedrag van het te plaatsen kapitaal 8746
Maximum aantal uit te geven aandelen 8747
Toegestaan, niet-geplaatst kapitaal 8751
Codes Boekjaar
Aandelen buiten kapitaal
Verdeling
Aantal aandelen 8761
Daaraan verbonden stemrecht 8762
Uitsplitsing volgens de aandeelhouders
Aantal aandelen gehouden door de vennootschap zelf 8771
Aantal aandelen gehouden door haar dochters 8781
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Aangever

Genfina CVBA,

Simon Bolivaarlaan 34
1000 Brussel

Verbonden met ENGIE SA

ENGIE SA
Place Samuel Champlain 1
F-92400 Courbevoie

Totaal Groep ENGIE SA

Type van het stemrecht

Aandelen

Aandelen

Aantal aangegeven

1059 769

120 752 485

121 812 254

stemrechten %

0,87

99,13

100,00
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BE 0403.170.701

VOL 6.8

VOORZIENINGEN VOOR OVERIGE RISICO'S EN KOSTEN

UITSPLITSING VAN DE POST 164/5 VAN DE PASSIVA INDIEN DAARONDER EEN BELANGRIJK BEDRAG

VOORKOMT

Provisie voor geschillen

Herstructering Personeel

Provisie voor vroegtijdige onderbreking huurcontract
Verlieslatende contracten

verbintenis tot herkapitalisatie van filialien

Boekjaar

163.443.805
75.327.268
37.613.246
31.528.000

982.314.000
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STAAT VAN DE SCHULDEN EN OVERLOPENDE REKENINGEN (PASSIVA)
Codes Boekjaar
UITSPLITSING VAN DE SCHULDEN MET EEN OORSPRONKELIJKE LOOPTIJD VAN MEER DAN EEN
JAAR, NAARGELANG HUN RESTERENDE LOOPTIJD
Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen
Financiéle schulden 8801 3.105.151.051
Achtergestelde leningen 8811
Niet-achtergestelde obligatieleningen 8821
Leasingschulden en soortgelijke schulden 8831 30.443.211
Kredietinstellingen 8841 5.446.154
Overige leningen 8851 3.069.261.686
Handelsschulden 8861
Leveranciers 8871
Te betalen wissels 8881
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 8891
Overige schulden 8901
Totaal der schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen 42 3.105.151.051
Schulden met een resterende looptijd van meer dan één jaar doch hoogstens 5 jaar
Financiéle schulden 8802 8.881.510.961
Achtergestelde leningen 8812
Niet-achtergestelde obligatieleningen 8822
Leasingschulden en soortgelijke schulden 8832 134.159.860
Kredietinstellingen 8842 405.446.154
Overige leningen 8852 8.341.904.947
Handelsschulden 8862
Leveranciers 8872
Te betalen wissels 8882
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 8892
Overige schulden 8902 539.167
Totaal der schulden met een resterende looptijd van meer dan één jaar doch hoogstens 5
jaar 8912 8.882.050.128
Schulden met een resterende looptijd van meer dan 5 jaar
Financiéle schulden 8803 3.612.089.322
Achtergestelde leningen 8813
Niet-achtergestelde obligatieleningen 8823
Leasingschulden en soortgelijke schulden 8833 110.905.072
Kredietinstellingen 8843
Overige leningen 8853 3.501.184.250
Handelsschulden 8863 6.550.000.000
Leveranciers 8873 6.550.000.000
Te betalen wissels 8883
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 8893
Overige schulden 8903
Totaal der schulden met een resterende looptijd van meer dan 5 jaar 8913 10.162.089.323
Codes Boekjaar
GEWAARBORGDE SCHULDEN
Door Belgische overheidsinstellingen gewaarborgde schulden
Financiéle schulden 8921
Achtergestelde leningen 8931
Niet-achtergestelde obligatieleningen 8941
Leasingschulden en soortgelijke schulden 8951
Kredietinstellingen 8961
Overige leningen 8971
Handelsschulden 8981
Leveranciers 8991
Te betalen wissels 9001
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 9011
Schulden met betrekking tot bezoldigingen en sociale lasten 9021
Overige schulden 9051
Totaal van de door Belgische overheidsinstellingen gewaarborgde schulden 9061
Schulden gewaarborgd door zakelijke zekerheden gesteld of onherroepelijk beloofd op
activa van de onderneming
Financiéle schulden 8922
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Codes Boekjaar
Achtergestelde leningen 8932
Niet-achtergestelde obligatieleningen 8942
Leasingschulden en soortgelijke schulden 8952
Kredietinstellingen 8962
Overige leningen 8972
Handelsschulden 8982
Leveranciers 8992
Te betalen wissels 9002
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 9012
Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en sociale lasten 9022
Belastingen 9032
Bezoldigingen en sociale lasten 9042
Overige schulden 9052
Totaal der schulden gewaarborgd door zakelijke zekerheden gesteld of onherroepelijk
beloofd op activa van de onderneming 9062
Codes Boekjaar
SCHULDEN MET BETREKKING TOT BELASTINGEN, BEZOLDIGINGEN EN SOCIALE LASTEN
Belastingen
Vervallen belastingschulden 9072
Niet-vervallen belastingschulden 9073 32.648.752
Geraamde belastingschulden 450 31.183.149
Bezoldigingen en sociale lasten
Vervallen schulden ten aanzien van de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid 9076
Andere schulden met betrekking tot bezoldigingen en sociale lasten 9077 105.889.416
Boekjaar
OVERLOPENDE REKENINGEN
Uitsplitsing van de post 492/3 van de passiva indien daaronder een belangrijk bedrag voorkomt
Prorata te betalen verzekeringspremie 29.236.663
Toe te rekenen kosten met betrekking tot Niras 73.776.566
Revaluatie FOREX 1.181.940
Prorata interesten op leningen 107.594.139
Kosteloze huur 19.631.052
Opties op afgeleide instrumenten 339.810.842
Andere 39.647.559
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VOL 6.10

BEDRIJFSRESULTATEN

BEDRIJFSOPBRENGSTEN

Netto-omzet
Uitsplitsing per bedrijfscategorie
Elektriciteit
Gas
Andere energieén
Diensten en andere activiteiten
Uitsplitsing per geografische markt
Belgie
Frankrijk
Duitsland
Luxemburg
Nederland
Polen
Engeland
Zwitserland
Andere
Turquije
Oman
Oostenrijk
Spanje

Andere bedrijfsopbrengsten
Exploitatiesubsidies en vanwege de overheid ontvangen
compenserende bedragen

BEDRIJFSKOSTEN

Werknemers waarvoor de onderneming een DIMONA-verklaring
heeft ingediend of die zijn ingeschreven in het algemeen
personeelsregister

Totaal aantal op de afsluitingsdatum

Gemiddeld personeelsbestand berekend in voltijdse equivalenten

Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren

Personeelskosten
Bezoldigingen en rechtstreekse sociale voordelen
Werkgeversbijdragen voor sociale verzekeringen
Werkgeverspremies voor bovenwettelijke verzekeringen
Andere personeelskosten
Ouderdoms- en overlevingspensioenen

Voorzieningen voor pensioenen en soortgelijke verplichtingen

Toevoegingen (bestedingen en terugnemingen) /)

Waardeverminderingen
Op voorraden en bestellingen in uitvoering
Geboekt
Teruggenomen
Op handelsvorderingen
Geboekt
Teruggenomen

Voorzieningen voor risico's en kosten
Toevoegingen
Bestedingen en terugnemingen

Andere bedrijfskosten
Bedrijfsbelastingen en -taksen
Andere

Uitzendkrachten en ter beschikking van de onderneming gestelde
personen

Totaal aantal op de afsluitingsdatum

Gemiddeld aantal berekend in voltijdse equivalenten

Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren

Kosten voor de onderneming

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8.841.184.673 6.963.062.376
2.791.010.243 3.284.890.735

131.448.795 129.533.038
170.263.522 197.215.079
7.044.885.186 5.307.810.538
2.445.978.593 1.769.973.366
726.950.932 949.179.167
6.665 59.213.408
1.710.761.166 2.476.640.994
34.300 9.876.426
76.938 594.768
3.130.606 972.750
561.713 214.962
297.179 219.850
705.956 5.000
278.501
239.498

740

9086 4.893 4,993

9087 4.771,3 4.871,5

9088 6.557.803 6.747.997

620 392.954.776 393.439.544

621 103.003.757 111.839.513

622 39.668.685 40.951.290

623 29.685.515 28.428.374

624 15.763.735 16.961.008

635 -444.913 2.488.011

9110 9.085.205 8.829.615

9111 1.180.455 3.262.980

9112 7.414.285 684.669

9113 12.768.611 975.410

9115 256.469.548 202.274.810

9116 252.063.183 202.614.577

640 211.805.593 247.035.689

641/8 32.919.872 5.149.230

9096 6 2

9097 53 4,6

9098 10.469 8.996

617 363.320 330.193
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VOL 6.11

FINANCIELE RESULTATEN

RECURRENTE FINANCIELE OPBRENGSTEN

Andere financiéle opbrengsten
Door de overheid toegekende subsidies, aangerekend op de
resultatenrekening
Kapitaalsubsidies
Interestsubsidies
Uitsplitsing van de overige financiéle opbrengsten
Gegeven waarborgen
Reévaluatie wisselkoersverschillen
Mad Tihange
gerealiseerde wissel inkomsten

RECURRENTE FINANCIELE KOSTEN
Afschrijving van kosten bij uitgifte van leningen
Geactiveerde interesten

Waardeverminderingen op vlottende activa
Geboekt
Teruggenomen

Andere financiéle kosten
Bedrag van het disconto ten laste van de onderneming bij de
verhandeling van vorderingen

Voorzieningen met financieel karakter
Toevoegingen
Bestedingen en terugnemingen

Uitsplitsing van de overige financiéle kosten
Niet gebruikte kredietlijnen
Gerealiseerde en niet gerealiseerde wisselkoersverschillen
Fees op kredietlijnen

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
9125 142.254 126.421
9126
3.624.599 6.637.608
6.564.620 45.908.120
4.760.135
1.552.416
6501
6503
6510
6511
653 215.808 188.900
6560 1.108.177 889.302
6561 2.442.731
2.090.156
22.614.814 207.446.424
1.373.495
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OPBRENGSTEN EN KOSTEN VAN UITZONDERLIJKE OMVANG OF UITZONDERLIJKE MATE VAN VOORKOMEN

NIET-RECURRENTE OPBRENGSTEN

Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten
Terugneming van afschrijvingen en van waardeverminderingen op
immateriéle en materiéle vaste activa
Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke bedrijfsrisico's en
-kosten
Meerwaarden bij de realisatie van immateriéle en materiéle vaste
activa
Andere niet-recurrente bedrijfsopbrengsten

Niet-recurrente financiéle opbrengsten
Terugneming van waardeverminderingen op financiéle vaste activa
Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke financiéle risico's
en kosten
Meerwaarden bij de realisatie van financiéle vaste activa
Andere niet-recurrente financiéle opbrengsten

NIET-RECURRENTE KOSTEN

Niet-recurrente bedrijfskosten
Niet-recurrente afschrijvingen en waardeverminderingen op
oprichtingskosten, op immateriéle en materiéle vaste activa
Voorzieningen voor uitzonderlijke bedrijfsrisico's en -kosten:
toevoegingen (bestedingen) /)
Minderwaarden bij de realisatie van immateriéle en materiéle vaste
activa
Andere niet-recurrente bedrijfskosten
Als herstructureringskosten geactiveerde niet-recurrente
bedrijfskosten )

Niet-recurrente financiéle kosten
Waardeverminderingen op financiéle vaste activa
Voorzieningen voor uitzonderlijke financiéle risico's en kosten:
toevoegingen (bestedingen) )IE)
Minderwaarden bij de realisatie van financiéle vaste activa
Andere niet-recurrente financiéle kosten
Als herstructureringskosten geactiveerde niet-recurrente financiéle
kosten )

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

76 1.205.317.126 11.041.335
76A 3.781.163
760 3.781.163
7620

7630

764/8

76B 1.205.317.126 7.260.172
761 7.296.834 242.078
7621

7631 1.198.020.292 7.018.095
769

66 2.397.147.205 1.245.666.615
66A 1.074.593.569 21.900.005
660 6.374.644 10.921.526
6620 328.146.892 10.978.479
6630

664/7 740.072.033

6690

66B 1.322.553.637 1.223.766.610
661 313.650.483 1.223.321.201
6621

6631 26.589.154

668 982.314.000 445.409
6691
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VOL 6.13

BELASTINGEN EN TAKSEN

BELASTINGEN OP HET RESULTAAT

Belastingen op het resultaat van het boekjaar
Verschuldigde of betaalde belastingen en voorheffingen
Geactiveerde overschotten van betaalde belastingen en voorheffingen
Geraamde belastingsupplementen

Belastingen op het resultaat van vorige boekjaren
Verschuldigde of betaalde belastingsupplementen
Geraamde belastingsupplementen of belastingen waarvoor een voorziening werd gevormd

Belangrijkste oorzaken van de verschillen tussen de winst voér belastingen, zoals die blijkt
uit de jaarrekening, en de geraamde belastbare winst

Aftrek van kosten uit vaste deelnemingen

Belastingvrije meerwaarden op aandelen

Belaste provisies

Verworpen uitgaven

Waardeverminderingen en minderwaarden op aandelen

Afschrijving van goodwiill

Invioed van de niet-recurrente resultaten op de belastingen op het resultaat van het boekjaar

Bronnen van belastinglatenties
Actieve latenties
Gecumuleerde fiscale verliezen die aftrekbaar zijn van latere belastbare winsten
Andere actieve latenties
Investeringsaftrek
Definitief belaste inkomsten
belastbare voorzieningen

Passieve latenties
Uitsplitsing van de passieve latenties

Codes Boekjaar
9134 1.540.698
9135 1.540.698
9136
9137
9138 63.250
9139 63.250
9140
-1.359.792.865
-407.007.702
1.095.571.815
25.020.282
331.519.329
67.015.083
Boekjaar
Codes Boekjaar
9141 5.398.360.957
9142
48.121.457
5.136.700.957
213.538.544
9144

Vorig boekjaar

117.606.624

Codes Boekjaar

BELASTING OP DE TOEGEVOEGDE WAARDE EN BELASTINGEN TEN
LASTE VAN DERDEN
In rekening gebrachte belasting op de toegevoegde waarde

Aan de onderneming (aftrekbaar) 9145 4.218.849.679

Door de onderneming 9146 4.165.062.498
Ingehouden bedragen ten laste van derden als

Bedrijfsvoorheffing 9147

Roerende voorheffing 9148

4.369.888.791
4.483.831.952

121.082.542
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NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN

Codes Boekjaar
DOOR DE ONDERNEMING GESTELDE OF ONHERROEPELIJK BELOOFDE PERSOONLIJKE
ZEKERHEDEN ALS WAARBORG VOOR SCHULDEN OF VERPLICHTINGEN VAN DERDEN 9149 1.582.015.631
Waarvan
Door de onderneming geéndosseerde handelseffecten in omloop 9150
Door de onderneming getrokken of voor aval getekende handelseffecten 9151
Maximumbedrag ten belope waarvan andere verplichtingen van derden door de onderneming
zijn gewaarborgd 9153 1.582.015.631
ZAKELIJKE ZEKERHEDEN
Zakelijke zekerheden die door de onderneming op haar eigen activa werden gesteld of
onherroepelijk beloofd als waarborg voor schulden en verplichtingen van de
onderneming
Hypotheken
Boekwaarde van de bezwaarde activa 9161
Bedrag van de inschrijving 9171
Pand op het handelsfonds - Bedrag van de inschrijving 9181
Pand op andere activa - Boekwaarde van de in pand gegeven activa 9191
Zekerheden op de nog te verwerven activa - Bedrag van de betrokken activa 9201
Zakelijke zekerheden die door de onderneming op haar eigen activa werden gesteld of
onherroepelijk beloofd als waarborg voor schulden en verplichtingen van derden
Hypotheken
Boekwaarde van de bezwaarde activa 9162
Bedrag van de inschrijving 9172
Pand op het handelsfonds - Bedrag van de inschrijving 9182
Pand op andere activa - Boekwaarde van de in pand gegeven activa 9192
Zekerheden op de nog te verwerven activa - Bedrag van de betrokken activa 9202
GOEDEREN EN WAARDEN GEHOUDEN DOOR DERDEN IN HUN NAAM MAAR TEN BATE EN OP
RISICO VAN DE ONDERNEMING, VOOR ZOVER DEZE GOEDEREN EN WAARDEN NIET IN DE
BALANS ZIJN OPGENOMEN
Ontvangen waarborgen 875.200.385
Bedragen te betalen in het kader van contracten voor huur 202.111.700
Andere operationele aangegane verplichtingen 749.307.457
BELANGRIJKE VERPLICHTINGEN TOT AANKOOP VAN VASTE ACTIVA
Aankoop van materiele vaste activa 78.389.835
Verplichtingen lange termijn onderhoudscontracten 19.244.566
BELANGRIJKE VERPLICHTINGEN TOT VERKOOP VAN VASTE ACTIVA
TERMIINVERRICHTINGEN
Gekochte (te ontvangen) goederen 9213 3.019.496.443
Verkochte (te leveren) goederen 9214 10.719.122.091
Gekochte (te ontvangen) deviezen 9215 3.603.928.642
Verkochte (te leveren) deviezen 9216 3.603.743.533
Boekjaar
VERPLICHTINGEN VOORTVLOEIEND UIT DE TECHNISCHE WAARBORGEN VERBONDEN AAN REEDS
GEPRESTEERDE VERKOPEN OF DIENSTEN
Boekjaar
BEDRAG, AARD EN VORM VAN BELANGRIJKE HANGENDE GESCHILLEN EN ANDERE BELANGRIJKE
VERPLICHTINGEN
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Boekjaar
Verbintenis ten overstaan van SIBELGA 12.735.383
Afgeleide instrumenten - Interest Rate Swap (IRS) 300.000.000
Afgeleide Instrumenten - Cross Currency Swap (CCR) 1.506.527.452

REGELING INZAKE HET AANVULLEND RUST- OF OVERLEVINGSPENSIOEN TEN BEHOEVE VAN DE PERSONEELS- OF
DIRECTIELEDEN

Beknopte beschrijving

Verplichtingen met betrekking tot pensioenen

De collectieve arbeidsovereenkomsten van toepassing op het "gebaremiseerd" personeel aangeworven voor 1 juni 2002 en het
kaderpersoneel aangeworven voor 1 mei 1999 kennen voordelen toe die het personeel de mogelijkheid geeft , voor een
volledige loopbaan met inbegrip van het wettelijke pensioen, een aanvullend pensioen te verkrijgen gelijk aan 75% van het
laatste jaarinkomen. Deze supplementen zijn overdraagbaar tot 60% aan de rechthebbenden. Het betreffen vastgelegde
prestatieregimes.In de praktijk worden deze voordelen voor de meeste deelnemers uitgekeerd in de vorm van een kapitaal
uitbetaald op de pensioengerechtigde leeftijd. Het merendeel van de verplichtingen die voortvloeien uit deze pensioenplannen
worden gefinancierd door de pensioenfondsen Elgabel , Pensiobel, en een verzekeringsmaatschappij. De pregefinancierde
pensioenregelingen worden gevoed door bijdragen van de betrokken medewerkers en Electrabel. De bijdragen van Electrabel
worden jaarlijks bepaald op basis van een actuariéle expertise.

Ter indicatie, de verplichting met betrekking tot deze plannen worden geévalueerd onder IAS19 (Projected Unit Credit Method) en
bedroegen respectievelijk 165 880 K€ en 166 437 K€ op 31 december 2016 en 2015.

Het "gebaremiseerd" personeel aangeworven vanaf 1 juni 2002 en leidinggevend personeel aangeworven na 1 mei 1999
genieten van een plan met bijdragen, dat is onderworpen aan de Belgische wet op de aanvullende pensioenen (minimum
gewaarborgd rendement). De wet van 18 december 2015 heeft de minimum gegarandeerde rentevoet vastgesteld als volgt :
-Voor de betaalde bijdragen vanaf 1 januari 2016 : minimum gegarandeerde rentevoet op basis van de OLO-rente met een
minimum van 1.75 % en een maximum van 3,75 %

-Voor de betaalde premies tot en met 31 december 2016 : de rentevoeten toegepast sinds 2004 blijven bestaan
(respectievelijk 3,25 % en 3,75 % van de door de werkgever en de werknemer betaalde premies)

Gezien deze minimum gegarandeerde rentevoet worden deze plannen gekwalificeerd als een plan met vaste prestaties. Als
gevolg van de recente publicatie van de wet, heeft de maatschappij geen gedetailleerde actuariéle evaluatie verkregen op basis
van de "Projected Unit Credit"-methode (PUC).

Een vergelijking tussen het gerealiseerde rendement en het minimum gegarandeerd rendement werd evenwel uitgevoerd en
hieruit heeft de onderneming geconcludeerd dat de vastgestelde onderfinanciering niet significant was op einde december 2016.
De gestorte premies in het kader van deze regimes worden beheerd door de pensioenfondsen Powerbel en Enerbel. De kost die
in 2016 voor deze bijdrageregelingen werd geboekt bedraagt 20 Meur tegenover 13 meur in 2015.

Andere voordelen na uitdiensttreding

Het bedrijf kent voordelen toe na de pensioengerechtigde leeftijd, zoals de vergoeding van medische kosten, kortingen op de
tarieven voor elektriciteit en gas, maar ook jubileumpremies. Met uitzondering van de "overbruggingstoelage" (premie einde
loopbaan), worden deze voordelen niet vooraf gefinancierd.

Ter indicatie, de verplichting voor deze voordelen na uitdiensttreding beoordeeld op basis van IAS 19 bedroeg respectievelijk
403 595 K€ en 373 919 K€ op 31 december, 2016 en 2015

Genomen maatregelen om de daaruit voortvloeiende kosten te dekken

Code Boekjaar
PENSIOENEN DIE DOOR DE ONDERNEMING ZELF WORDEN GEDRAGEN
Geschat bedrag van de verplichtingen die voortvloeien uit reeds gepresteerd werk 9220
Basis en wijze waarop dit bedrag wordt berekend
Boekjaar
AARD EN FINANCIELE GEVOLGEN VAN MATERIELE GEBEURTENISSEN DIE ZICH NA BALANSDATUM
HEBBEN VOORGEDAAN EN DIE NIET IN DE RESULTATENREKENING OF BALANS WORDEN
WEERGEGEVEN
verkoop van de portefeuille van thermische centrales in de Verenigde Staten 3.136.000.000
Performance plan LEAN - Kostenverlaging 1
Boekjaar
AAN- OF VERKOOPVERBINTENISSEN DIE DE VENNOOTSCHAP ALS OPTIESCHRIJVER VAN CALL- EN
PUTOPTIES HEEFT
Verplichtingen written options 67.026.123
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VOL 6.14
Boekjaar
Boekjaar
AARD, ZAKELIJK DOEL EN FINANCIELE GEVOLGEN VAN BUITENBALANS REGELINGEN
Mits de risico's of voordelen die uit dergelijke regelingen voortvlioeien van enige betekenis zijn en
voor zover de openbaarmaking van dergelijke risico's of voordelen noodzakelijk is voor de
beoordeling van de financiéle positie van de vennootschap
Boekjaar
ANDERE NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN MET INBEGRIP VAN DEZE DIE
NIET KUNNEN WORDEN BECIJFERD
herziening nucleaire provisies - actualisatievoet 3.85% in 2017 481.351.000
herziening nucleaire provisies - actualisatievoet 3.5% in 2018 520.952.000
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BETREKKINGEN MET VERBONDEN ONDERNEMINGEN, GEASSOCIEERDE ONDERNEMINGEN EN DE ANDERE

ONDERNEMINGEN WAARMEE EEN DEELNEMINGSVERHOUDING BESTAAT

VERBONDEN ONDERNEMINGEN

Financiéle vaste activa
Deelnemingen
Achtergestelde vorderingen
Andere vorderingen

Vorderingen
Op meer dan één jaar
Op hoogstens één jaar

Geldbeleggingen
Aandelen
Vorderingen

Schulden
Op meer dan één jaar
Op hoogstens één jaar

Persoonlijke en zakelijke zekerheden
Door de onderneming gesteld of onherroepelijk beloofd als waarborg
voor schulden of verplichtingen van verbonden ondernemingen
Door verbonden ondernemingen gesteld of onherroepelijk beloofd als
waarborg voor schulden of verplichtingen van de onderneming

Andere betekenisvolle financiéle verplichtingen

Financiéle resultaten
Opbrengsten uit financiéle vaste activa
Opbrengsten uit vlottende activa
Andere financiéle opbrengsten
Kosten van schulden
Andere financiéle kosten

Realisatie van vaste activa
Verwezenlijkte meerwaarden
Verwezenlijkte minderwaarden

GEASSOCIEERDE ONDERNEMINGEN

Financiéle vaste activa
Deelnemingen
Achtergestelde vorderingen
Andere vorderingen

Vorderingen
Op meer dan één jaar
Op hoogstens één jaar

Schulden
Op meer dan één jaar
Op hoogstens één jaar

Persoonlijke en zakelijke zekerheden
Door de onderneming gesteld of onherroepelijk beloofd als waarborg
voor schulden of verplichtingen van geassocieerde ondernemingen
Door geassocieerde ondernemingen gesteld of onherroepelijk beloofd
als waarborg voor schulden of verplichtingen van de onderneming

Andere betekenisvolle financiéle verplichtingen

ANDERE ONDERNEMINGEN WAARMEE EEN DEELNEMINGSVERHOUDING
BESTAAT

Financiéle vaste activa
Deelnemingen
Achtergestelde vorderingen
Andere vorderingen

Vorderingen
Op meer dan één jaar
Op hoogstens één jaar

Schulden
Op meer dan één jaar

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

280/1
280
9271
9281

9291
9301
9311

9321
9331
9341

9351
9361
9371

9381

9391
9401

9421
9431
9441
9461
9471

9481
9491

9253
9263
9273
9283

9293
9303
9313

9353
9363
9373

9383

9393
9403

9252
9262
9272
9282

9292
9302
9312

9352
9362

44.891.319.972
34.458.032.832

10.433.287.140
901.527.309

901.527.309

25.018.790.833
18.638.154.130
6.380.636.703

705.951.866

828.360.506

824.243.761
19.222.975

1.301.038
1.301.038

45.405.392.638
45.405.267.638

125.000
1.307.455.308

1.307.455.308

26.040.858.997
21.144.362.932
4.896.496.065

246.966.813

4.500.000.000

923.208.138

771.047.899

96.671

1.301.038
1.301.038
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TRANSACTIES MET VERBONDEN PARTIJEN BUITEN NORMALE MARKTVOORWAARDEN

Op hoogstens één jaar

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

9372

Vermelding van dergelijke transacties indien zij van enige betekenis zijn, met opgave van het
bedrag van deze transacties, de aard van de betrekking met de verbonden partij, alsmede andere

informatie over de transacties die nodig is voor het verkrijgen van inzicht in de financiéle positie
van de vennootschap

Boekjaar
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FINANCIELE BETREKKINGEN MET

Codes Boekjaar
BESTUURDERS EN ZAAKVOERDERS, NATUURLIJKE OF RECHTSPERSONEN DIE DE
ONDERNEMING RECHTSTREEKS OF ONRECHTSTREEKS CONTROLEREN ZONDER VERBONDEN
ONDERNEMINGEN TE ZIIJN, OF ANDERE ONDERNEMINGEN DIE DOOR DEZE PERSONEN
RECHTSTREEKS OF ONRECHTSTREEKS GECONTROLEERD WORDEN
Uitstaande vorderingen op deze personen 9500
Voornaamste voorwaarden betreffende de vorderingen, interestvoet, looptijd, eventueel
afgeloste of afgeschreven bedragen of bedragen waarvan werd afgezien
Waarborgen toegestaan in hun voordeel 9501
Andere betekenisvolle verplichtingen aangegaan in hun voordeel 9502
Rechtstreekse en onrechtstreekse bezoldigingen en ten laste van de resultatenrekening
toegekende pensioenen, voor zover deze vermelding niet uitsluitend of hoofdzakelijk
betrekking heeft op de toestand van een enkel identificeerbaar persoon
Aan bestuurders en zaakvoerders 9503
Aan oud-bestuurders en oud-zaakvoerders 9504
Codes Boekjaar
DE COMMISSARIS(SEN) EN DE PERSONEN MET WIE HIJ (Z1J) VERBONDEN IS (ZIJN)
Bezoldiging van de commissaris(sen) 9505 1.125.000
Bezoldiging voor uitzonderlijke werkzaamheden of bijzondere opdrachten uitgevoerd
binnen de vennootschap door de commissaris(sen)
Andere controleopdrachten 95061 16.000
Belastingadviesopdrachten 95062
Andere opdrachten buiten de revisorale opdrachten 95063
Bezoldiging voor uitzonderlijke werkzaamheden of bijzondere opdrachten uitgevoerd
binnen de vennootschap door personen met wie de commissaris(sen) verbonden is (zijn)
Andere controleopdrachten 95081
Belastingadviesopdrachten 95082
Andere opdrachten buiten de revisorale opdrachten 95083 60.000

Vermeldingen in toepassing van het artikel 133, paragraaf 6 van het Wetboek van vennootschappen
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AFGELEIDE FINANCIELE INSTRUMENTEN DIE NIET GEWAARDEERD ZIJN OP BASIS VAN DE REELE WAARDE
Voor iedere categorie afgeleide financiéle instrumenten die niet gewaardeerd zijn op basis van de reéle waarde

Boekjaar

Vorig boekjaar

Categorie afgeleide

financiéle
instrumenten

Ingedekt risico

Speculatie
/ dekking

Omvang

Boekwaarde Reéle waarde

Boekwaarde Reéle waarde

Speculatieve
afgeleide financiéle
instrumenten

Wissel

Speculaig3

.193.596

332.601

-422.746 1.254.605

Afgeleide financiéle
instrumenten
betreffende Cash
Flow Hedge

Wissel

Dekking106|

.601.508

6.407.594

-3.532.572

Afgeleide financiéle
instrumenten
betreffende Net
Investment Hedge

Wissel

Dekkiry137

.687.449

-1.181.930 -7.713.471

-5.439.067 6.911.482

Afgeleide financiéle
instrumenten
betreffende
aankoop van
emissierechten

energie markt

Speculatie4|

1225.045

-17.616.444

-22.574.473

Afgeleide financiéle
instrumenten

betreffende verkoop
van emissierechten

energie Markt

Speculatie2

1161.900

2.124.752

844.338

Afgeleide financiéle
instrumenten
betreffende
aankoop van Forex
swaps USD

Wissel

Speculatie

245.593

245,593

297.430

Afgeleide financiéle
instrumenten
betreffende verkoop
van Forex swaps
usD

Wissel

Speculatie

13.383

-13.383

-8.553

Afgeleide financiéle
instrumenten
betreffende
aankoop van
steenkool MWH

energie
Market

Dekkingl34

.652.883

245.294.618

-445.959.549

Afgeleide financiéle
instrumenten

betreffende verkoop
van steenkool MWH

energie
Market

Dekkingl17|

.543.132

-196.018.809

392.682.422

Afgeleide financiéle
instrumenten
betreffende
aankoop van
emissierechten
TONS

energie
Market

Dekking 34

1481.251

-95.925

46.407.919

Afgeleide financiéle
instrumenten
betreffende verkoop
van emissierechten
TONS

energie
Market

Dekking 47|

1236.611

157.610

-40.888.474

Afgeleide financiéle

energie

Dekking

-187.795

44/73




Nr. BE 0403.170.701 VOL 6.17

instrumenten

betreffende

aankoop van Market

certificaten

Afgeleide financiéle

instrumenten energie .

betreffende verkoop Market Dekking 1 34.561

van certificaten

Fuel instruments energie .

aankoop MWH Market Dekking 499.126 -3.545.920 -37.167.132

Fuel instruments energie .

verkoop MWH Market Dekking 499.090 7.107.834 37.426.905

Gas instruments energie .

aankoop MWH Market Dekking144{141.696 228.918.876 -555.697.818

Gas Instruments energie .

verkoop MWH Market Dekking123{225.466 -157.396.400 594.012.426

Power Instruments energie .

aankoop MWH Market Dekking306[465.477 260.204.132 1.564.395.206 45.163.726 -1.723.028.956

Power Instruments energie .

verkoop MWH Market Dekking356{954.831 -338.024.842 -1.954.426.921 71.500.003 -1.723.028.956
energie .

Forex swaps USD Market Dekking 16/266.650 -4.468.976 1.944.547
energie . )

Forex swaps PLN Market Dekking 1 69.703

Boekwaarde Reéle waarde

Financiéle vaste activa geboekt tegen een hoger bedrag dan hun reéle
waarde

Bedrag van de afzonderlijke activa of van passende groepen ervan

Redenen waarom de boekwaarde niet is verminderd

Elementen die toelaten te veronderstellen dat de boekwaarde zal kunnen worden
gerealiseerd
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VERKLARING BETREFFENDE DE GECONSOLIDEERDE JAARREKENING

Inlichtingen te verstrekken door elke onderneming die onderworpen is aan de bepalingen van het Wetboek van
vennootschappen inzake de geconsolideerde jaarrekening

De onderneming heeft geen geconsolideerde jaarrekening en geconsolideerd jaarverslag opgesteld, omdat zij daarvan vrijgesteld is
om de volgende reden(en)

De onderneming is zelf dochteronderneming van een moederonderneming die een geconsolideerde jaarrekening, waarin haar
jaarrekening door consolidatie opgenomen is, opstelt en openbaar maakt

In voorkomend geval, motivering dat aan alle voorwaarden tot vrijstelling, opgenomen in artikel 113, paragrafen 2 en 3
van het Wetboek van vennootschappen, is voldaan

De vrijstelling werd gestemd op 28 April 2015 door de aandeelhoudersvergadering

Naam, volledig adres van de zetel en, zo het een onderneming naar Belgisch recht betreft, het ondernemingsnummer
van de moederonderneming die de geconsolideerde jaarrekening opstelt en openbaar maakt, op grond waarvan de
vrijstelling is verleend

ENGIE SA

FR13542107651

Place Samuel de Champlain 1
92400 Courbevoie
FRANKRIJK

Inlichtingen die moeten worden verstrekt door de onderneming indien zij dochteronderneming of gemeenschappelijke
dochteronderneming is

Naam, volledig adres van de zetel en, zo het een onderneming naar Belgisch recht betreft, het ondernemingsnummer van de
moederonderneming(en) en de aanduiding of deze moederonderneming(en) een geconsolideerde jaarrekening, waarin haar
jaarrekening door consolidatie opgenomen is, opstelt (opstellen) en openbaar maakt (maken)*:

ENGIE SA
Consoliderende moederonderneming - Grootste geheel

Place Samuel de Champlain 1
92400 Courbevoie
FRANKRIJK

Indien de moederonderneming(en) (een) onderneming(en) naar buitenlands recht is (zijn), de plaats waar de hiervoor
bedoelde geconsolideerde jaarrekening verkrijgbaar is*:

ENGIE SA

Place Samuel de Champlain 1
92400 Courbevoie
FRANKRIJK

Wordt de jaarrekening van de onderneming op verschillende niveaus geconsolideerd, dan worden deze gegevens verstrekt,
enerzijds voor het grootste geheel en anderzijds voor het kleinste geheel van ondernemingen waarvan de vennootschap als
dochter deel uitmaakt en waarvoor een geconsolideerde jaarrekening wordt opgesteld en openbaar gemaakt.
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FINANCIELE BETREKKINGEN VAN DE GROEP WAARVAN DE ONDERNEMING AAN HET HOOFD STAAT IN BELGIE MET DE

COMMISSARIS(SEN) EN DE PERSONEN MET WIE HIJ (Z1J) VERBONDEN IS (ZIJN)

Vermeldingen in toepassing van het artikel 134, paragrafen 4 en 5 van het Wetboek van
vennootschappen

Bezoldiging van de commissaris(sen) voor de uitoefening van een mandaat van
commissaris op het niveau van de groep waarvan de vennootschap die de informatie
publiceert aan het hoofd staat

Bezoldiging voor uitzonderlijke werkzaamheden of bijzondere opdrachten uitgevoerd bij
deze groep door de commissaris(sen)

Andere controleopdrachten

Belastingadviesopdrachten

Andere opdrachten buiten de revisorale opdrachten

Bezoldiging van de personen met wie de commissaris(sen) verbonden is (zijn) voor de
uitoefening van een mandaat van commissaris op het niveau van de groep waarvan de
vennootschap die de informatie publiceert aan het hoofd staat

Bezoldiging voor uitzonderlijke werkzaamheden of bijzondere opdrachten uitgevoerd bij
deze groep door personen met wie de commissaris(sen) verbonden is (zijn)

Andere controleopdrachten

Belastingadviesopdrachten

Andere opdrachten buiten de revisorale opdrachten

Codes Boekjaar

9507 3.953.000
95071 109.000
95072 228.000
95073 60.000
9509

95091

95092

95093

Vermeldingen in toepassing van het artikel 133, paragraaf 6 van het Wetboek van vennootschappen
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Waarderingsregels

WAARDERI NGSREGEL S

A. Oprichtingskosten

De oprichtingskosten worden ten |aste genomen in het boekjaar waarin ze worden gemaakt, net uitzondering van de uitgiftekosten van |eningen die
lineair worden afgeschreven over een periode die de looptijd van de onderliggende |eningen niet mag overschrijden.

B. Immteriéle vaste activa

1. Onderzoek en ontwi kkeling

De kosten van onderzoek worden ten |aste genonmen van het boekjaar waarin ze worden gemaakt.

Ont wi kkel i ngskosten van ni euwe producten of nieuwe activiteiten worden niet in de activa opgenonen.

Investeringen in informaticasystenen worden in de activa opgenormen en worden |ineair afgeschreven over hun waarschijnlijke gebruiksduur die
niet neer dan vijf jaar mag bedragen.

2. O2-enissierechten en groenestrooncertificaten

CO2- eni ssi erecht en worden opgenonen als inmateriéle activa tegen hun aanschaffingskost. Deze grondslag is zowel van toepassing op rechten die
wer den gekocht in functie van de operationele behoeften als op rechten die gratis werden verkregen van de overheid. In het laatste geval is de
aanschaf fi ngskost nihil.

Een schuld wordt in de passiva opgenonmen ter dekking van de in te leveren rechten, en dit ten belope van de werkelijke enissie. Deze schuld is
gebaseerd op, enerzijds, de gewogen geniddel de kost van de fysi ek aangehouden of op termijn aangekochte maar fysiek nog niet ontvangen rechten
en, anderzijds, op de marktprijs van de nog aan te kopen rechten.

Indien er, als gevolg van uitgiftes tijdens het boekjaar of van eerdere boekjaren, op de bal ansdatum een eventueel overschot aan rechten
bestaat ten opzichte van de |everingsplicht aan de overheid, wordt dit overschot niet gewaardeerd tegen de |aagste prijs tussen de gewogen
geni ddel de aanschaffingsprijs en de marktprijs op bal ansdatumindien het neer dan waarschijnlijk is dat dit overschot aangewend zal worden ter
dekki ng van verplichtingen voortvloeiend uit toekonstige uitgiftes.

De CO2-enissierechten, door de vennootschap verworven in het kader van haar tradingactiviteiten, worden op de bal ansdatum tegen de narktwaarde
geéval ueerd. De latente verliezen die hieruit kunnen voortvloei en, worden voorzichtighei dshal ve ten | aste genonen.

Groenestrooncertificaten worden ook opgenonen als immateri &l e activa tegen aanschaffingsprijs indien ze werden aangekocht, en tegen narktprijs,
net als tegenpost een opbrengstrekening, indien ze verworven werden op basis van herni euwbare energi e geproduceerd door de vennootschap.

Een schuld wordt in de passiva opgenonen ten bel ope van het geschat bedrag aan te |leveren certificaten. Deze schuld wordt gewaardeerd aan de
gewogen geni ddel de aanschaf fingskost van de aangehouden certificaten, of ze nu intern ontstaan zijn of aangeschaft, en aan marktprijs voor de
certificaten die de ondernem ng ni et aanhoudt.

Indien er, als gevolg van elektriciteitsverkoop tijdens het boekjaar of in eerdere boekjaren, op de bal ansdatum een eventueel overschot aan
groenestroorrcertlflcaten bestaat ten opzichte van de |everingsplicht aan de overheid, wordt dit overschot niet gewaardeerd tegen de | aagste
prijs tussen de gewogen geniddel de aanschaffingsprijs en de marktprijs op bal ansdatumindien het nmeer dan waarschijnlijk is dat dit overschot
aangewend zal worden ter dekking van verplichtingen voortvloeiend uit toekonstige verkopen.

C. Materiéle vaste activa

1. Aanschaffingswaar de

De materi él e vaste activa worden tegen hun aanschaffingsprijs, kost- of inbrengprijs aan de actiefzijde van de bal ans geboekt.

ELECTRABEL heeft rechten verworven op de productiecapaciteit van de kerncentrale Chooz B, eigendomvan EDF. Deze rechten, verworven in het
kader van de deelneming in de financiering van de bouw, verlenen de vennootschap het recht om een aandeel van de productie aan te kopen tijdens
de | evensduur van de onderliggende activa. Deze capaciteitsrechten worden afgeschreven over de gebrui ksduur van het onderliggende actief die

ni et |langer dan 40 jaar mag bedragen.

2. Bij komende kosten

De bijkonmende kosten die net investeringen gepaard gaan, worden opgenonen in de aanschaffingswaarde van de betrokken materi &l e vaste activa.
Ze worden af geschreven aan hetzelfde ritne als de installaties waarop ze betrekki ng hebben.

3. Tussenkonsten van derden

De tussenkonsten van derden in de financiering van materi él e vaste activa worden op de overeenkonsti ge aanschaffi ngswaarde in m ndering
gebracht en worden van de afschrijfbare basis afgetrokken. Er wordt geen enkel e toevoegi ng aan de afschrijvingen neer berekend van zodra de
netto boekwaarde van de installaties, na aftrek van de tussenkomsten, tot nul is herleid.

4. Intercalaire interesten

De intercalaire interesten op ontleende bedragen voor de financiering van (imnateriél e vaste activa worden geactiveerd voor zover deze |asten
bet r ekki ng hebben op de periode die aan de industriéle inbedrijfstelling van de installaties voorafgaat. De intercalaire interesten worden aan
hetzel fde ritme afgeschreven als de uitrustingen waarop zij betrekki ng hebben.

5. Afschrijvingen

Het afschrijfbare bedrag van el k substantieel bestanddeel van een materieel vast actief wordt afzonderlijk afgeschreven (nethode van de

af schrijfbare bestanddel en) over zijn waarschijnlijke gebruiksduur en op basis van de lineaire nethode. De toevoegi ngen worden gevornd vanaf
het ogenblik van industriéle inbedrijfstelling van de installaties.

De technische installaties die door nmiddel van |easingcontracten zijn gefinancierd, worden vol gens de gangbare afschrijvingsvoeten af geschreven
voor de categorie van vaste activa waartoe zij behoren.

De bel angrijkste afschrijvingstermjnen zijn de vol gende:

-20 tot 33 jaar voor industriéle en adninistratieve gebouwen, al sook voor woongebouwen;

-20 tot 50 jaar voor installaties voor elektriciteitsproductie (in functie van de technol ogie);

-25 jaar tot 70 jaar voor de burgerlijke bouwkunde van waterkrachtinstallaties;

-10 jaar voor installaties voor warntekrachtkoppeling en energieterugw nning;

-10 jaar voor uitrustingen voor teletransm ssie, glasvezels, neubilair en materieel;

-10 jaar voor besturingssimulatoren van centrales.

In het geval van een verlenging of inkorting van de waarschijnlijke gebrui ksduur van een naterieel vast actief wordt de restwaarde ervan
lineair afgeschreven over de resterende | evensduur op het ogenblik van de verandering.

D. Financi él e vaste activa

1. Deel nem ngen, aandel en en deel bew jzen

De deel nemi ngen, aandel en en deel bewijzen van onderneni ngen worden tegen hun aanschaffings- of inbrengwaarde aan de actiefzijde van de bal ans
geboekt, exclusief de bijkonmende kosten en na aftrek van de eventueel nog te storten bedragen.

Aan het einde van el k boekjaar wordt elk effect afzonderlijk gewaardeerd in functie van de situatie, de rentabiliteit of de vooruitzichten van
de betrokken onderneming. De waarderingsnmet hode wordt objectief gekozen, waarbij net de aard en de kennerken van het betrokken effect rekening
wor dt gehouden. In de neeste gevallen wordt voor de netto-actiefwaarde gekozen, of voor de marktwaarde indien die |ager dan de

netto-acti efwaarde |igt. Het aangenomen waarderingscriteriumvoor een effect wordt systematisch gebruikt van het ene op het andere boekj aar,
behal ve indien de evolutie van de onstandi gheden dit rechtvaardigt, in welk geval dit speciaal in de toelichting wordt verneld.

Mocht uit deze waardering een duurzane ontwaarding blijken ten opzichte van de boekwaarde, dan wordt op de effecten een waardeverni ndering
toegepast die gelijk is aan het duurzame gedeelte van de vastgestel de mi nderwaarde. Een ui t zonder | i j ke terugnem ng van waardeverm ndering kan
worden verricht indien er een duurzane neerwaarde wordt vastgesteld op de effecten waarop eerder een waardeverm ndering werd uitgevoerd. Mt
ui tzondering van dit geval wordt er nooit tot een herwaardering van effecten overgegaan, ook indien er bij de waardering van effecten latente
nmeer waar den, zelfs van duurzane aard, aan het |icht zouden komen.

2. Bij de financiéle vaste activa geboekte vorderingen

De bij de financiéle vaste activa geboekte vorderingen worden tegen hun noninal e waarde opgenonen. Vastrentende effecten worden tegen hun
aanschaf fi ngswaar de geboekt. Indien de volledige of gedeeltelijke terugbetaling van die vorderingen of effecten op hun verval dag onzeker blijkt
of in het gedrang is gekomen, worden ze ten belope van het overeenkonstige bedrag aan een waardeverm ndering onderworpen.

E. Vorderingen op neer dan één jaar en op ten hoogste één jaar

Deze vorderingen worden tegen hun nomi nal e waarde geboekt en zijn het voorwerp van waardeverni nderingen indien hun volledige of gedeeltelijke
terugbetal ing op de verval dag onzeker blijkt of in het gedrang is gekomen.

In het geval van een faillissement of gerechtelijke reorganisatie worden de niet betaal de vorderingen automatisch als dubi eus beschouwd en
wordt er onmiddellijk een waardevernindering op hun totale nettowaarde (exclusief BTW toegepast. Ook op andere vorderingen kunnen

waar dever m nderi ngen worden toegepast die aan el k afzonderlijk geval zijn aangepast.

F. Voorraden

1. Brandstof voorraden

De brandstoffen en andere grondstoffen worden aan de actiefzijde geboekt tegen hun aanschaffingswaarde di e, naast de aankoopprijs, ook

bi j konende kosten zoals niet terugvorderbare bel astingen en eventuel e transportkosten onvat.

De voorraden worden bij het afsluiten van de boekhoudkundi ge periode gewaardeerd op basis van de gewogen geniddelde prijs die per brandstoftype
en per productiecentrale wordt berekend. Er worden waardeverm nderingen geboekt indien de marktprijs lager dan de netto boekwaarde blijkt te
zijn.

2. Voorraden van nmaterieel en goederen

Ver br ui ksgoeder en, toebehoren en goederen worden aan de actiefzijde geboekt tegen hun aanschaffingswaarde, net inbegrip van de eventuel e

bi j konende kosten.

De overeenkonstige voorraden worden gewaardeerd vol gens de nethode van de gewogen genmi ddel de prijs.

Er wordt een waardevernindering toegepast op verbrui ksgoederen of benodi gdheden die, gezien hun verouderde staat, niet nmeer voor de exploitatie
kunnen di enen of waarvan de geraande verkoopwaarde |ager |igt dan de prijs die in de boeken staat verneld.

3. Bestellingen in uitvoering

De bestellingen in uitvoering worden tegen kostprijs aan de actiefzijde van de bal ans geboekt.

G Kapitaal subsi di es

Het bedrag van de toegekende subsidies wordt aan de passiefzijde van de bal ans geboekt, na aftrek van de opeenvol gende overdrachten naar de
resul tatenrekeni ng. De subsidi es worden geboekt op het ogenblik van kenni sgeving door de bevoegde overheid of, bi] ontstentenis daarvan, op het
ogenbl i k van inning.

Deze overdrachten worden lineair gespreid over een periode die overeenstent nmet de afschrijvingsduur van de installaties waarvoor de subsidies
wer den toegekend.

H. Voorzi eni ngen en uitgestel de bel astingen

Bij het afsluiten van el k boekjaar onderzoekt de raad van bestuur, die zich hierover voorzichtig, oprecht en te goeder trouw uitspreekt, welke
voor zi eni ngen noeten worden gevornd ter dekking van alle voorziene risico's of eventuele verliezen die tijdens het boekjaar of de voorgaande
boekj aren zijn ontstaan.

1. Voorzieningen voor grote onderhouds- en herstellingswerken

Er worden systematisch voorzieningen gevornd voor de financiering van de periodieke revisies en grote herstellingen van de productiecentral es.
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Di e voorzieningen zijn gebaseerd op een vooraf gaande kostenraning van de werken véoér el ke revisiecyclus. Die kosten worden gespreid over het
aantal jaren dat el ke revisiecyclus omvat of op het aantal resterende jaren voordat de kosten daadwerkelijk noeten worden aangegaan. De
voor zi eningen die in de | oop van de voorgaande boekjaren werden gevornd, worden regel matig herzien en indien nodig aangepast. Ze worden
teruggenonen in de resul tatenrekening indien ze zonder voorwerp zijn geworden.

2. Voorzieningen voor ontnanteling en sanering

a) Kerncentrales

De voorzieni ngen voor de ontmanteling van de kerncentral es en voor het beheer van de splijtstoffen bestraald in die central es (georgani seerd
onder ge control e van de Conmi ssie voor Nucl eaire Voorzieningen die door de wet van 11 april 2003 werd opgericht) werden aan Synatom

over gedr agen.

De vennootschap hanteert de nethodol ogi e van toepassing op de Bel gi sche kerncentral es, zoals goedgekeurd door de Conmissie voor Nucleaire
Voor zi eni ngen, om de voorziening te bepal en die noet worden gevornd ter dekking van haar aandeel in de ontmanteli ngsverplichting van de
kerncentral e Chooz, eigendom van EDF, waarin ELECTRABEL een trekkingsrecht bezit.

b) Conventionel e therm sche central es

Bij toepassing van de wettelijke, contractuele en/of nilieuverplichtingen worden er voorzieningen gevornd ter dekking van de afbraak- en
saneringskosten van de sites van conventionele elektriciteitscentrales. Deze voorzieningen worden gevornd op basis van de neest aangepaste
techni sche en budgettaire ram ngen. De risico's van bodenverontreini gi ng worden geéval ueerd in sanmenwerking net de bevoegde

mlieuadm nistraties en overal waar dat nodig zou zijn, wordt er een saneringsproject uitgevoerd.

3. Voorzi eni ngen voor conventionel e stelsels van vervroegde uitstap

Sinds 31.12.1992 wordt er een voorziening gevornd ter dekking van de kosten die verbonden zijn aan de vervroegde uitstapregeling voor

personeel sl eden in het kader van collectieve arbei dsovereenkonsten (of de uitbreiding van die CAO s tot het kaderpersoneel) die personeel sl eden
de nogelijkheid bieden omde dienst te verlaten voérdat ze de wettelijke leeftijd voor vervroegd pensioen hebben berei kt. Die kosten worden
gevornd door de |onen van de betrokken personeel sl eden, net inbegrip van de vol | edi ge werkgeversbijdragen.

4. Voor zi eni ngen voor pensioenen en andere social e voordel en na uitdiensttreding

Met betrekking tot de bijdragen tot pensioenpl annen net vaste bijdragen die na 1 januari 2004 zijn gestort, |legt de wet een gem ddeld
jaarrendement op van mnstens 3,25% over de volledi ge | oopbaan, waarbij een eventueel tekort ten |aste van de werkgever valt. Voor het deel van
de pensioenverplichtingen dat overeenstent net de bijdragen die sinds die datumzijn gestort, heeft dit tot gevolg dat de regeling als een
pensi oenpl an net vaste prestaties (te bereiken doel en) noet worden beschouwd. Niettemn bl |th deze regel ing geboekt als een pensioenplan net
vaste bijdragen, en wel omwille van het ontbreken van een geidentificeerd materieel nettopassief. Er wordt elk jaar een vergelijking genmakt
tussen het behaal de rendenent en het gewaarborgde m ni nuntrendenent, en el ke vastgestel de onderfinanciering wordt gedekt door een voorziening
indien zij op de bal ansdatum al s substantieel wordt beschouwd.

Met betrekking tot de pensioenplannen net vaste prestaties (te bereiken doel en) wordt het bedrag van de pensioenverplichtingen en soortgelijke
verplichtingen gewaardeerd op basis van actuariél e methodes vol gens de nethode van geproj ect eerde kredi et eenheden. Deze berekeni ngen houden
rekening met nortaliteitshypothesen, het personeel sverloop en salarisprojecties die rekening houden net de econom sche onstandi gheden.

Eventuel e tekorten aan activa vallen ten |aste van de werkgever in overeenstenming net de gel dende regel geving.

|. Schul den

De schul den worden tegen hun noni nal e waarde geboekt.

J. Voorstelling van de onzet

Conform de gebruikelijke praktijken in de energi esector ( op internationaal niveau) , en de financiéle sector, bevat het oneetcijfer net
betrekking tot trading operaties van elektriciteit , gas en brandstoffen enkel de trading Marge wat correspondeert net genette verkopen en
aankopen van deze operaties. Indien deze marge negatief is wordt deze weergegeven in de rubriek kosten en handel sgoederen

In de activiteit Portfolio managenent worden de fysi eke aankopen en verkopen van gas en elektiriteit ook netto gepresenteerd als een aakope en
verkoop zich op hetzel fde uur en | everingspunt voordoen

Deze conpensatie is gerealiseerd onder toepassing van artikel 29 van het koninklijk besluit van 30 Januari 2001, en wordt gerechtvaardigd door
het feit dat een bruto presentatie van deze activiteiten een vals beeld van de resultaten van de ondernening zou geven aangezien in dit geval
het getoonde oneetcijfer en de aankopen di sproportioneel zijn in vergelijking net de gegenereerde narge op deze activiteiten

K. Niet in de balans opgenonen rechten en verplichtingen

De niet in de bal ans opgenonen rechten en verplichtingen worden verneld in de toelichting, naar soort, voor de noninal e waarde van de
verplichting zoals verneld in het contract of, bij gebrek daaraan, voor hun geraande waarde. De rechten en verplichtingen die niet kunnen
worden becijferd, worden op kwalitatieve/beschrijvende wijze verneld.

L. Financi &l e instrumenten en af gel ei de producten

Tenei nde het risico inherent aan haar activiteit te beheren, gebruikt Electrabel financiéle instrunenten ter afdekking van schommelingrisico's
van interestvoeten, wissel koersen en elektriciteits- en brandstof prijzen. Het gaat om (financiéle en fysieke) termijncontracten en afgeleide
producten zoal s swaps.

Het toegepaste boekhoudprinci pe bestaat erin dat de (positieve of negatieve) verschillen veroorzaakt door reéle waardeschonmel i ngen van de
financi €l e instrumenten in het resultaat worden opgenomen, en dit op dezelfde wijze (of op symretrische wijze) als de verrichtingen waarop ze
bet r ekki ng hebben (specifieke afdekking).

Het zel fde principe is van toepassing in het geval van een al genene afdekking van een geheel van activa of passiva van dezel fde aard.
Opbrengsten uit financiéle verrichtingen die niet specifiek als afdekkinginstrunenten zijn geidentificeerd (specifieke of algenene afdekking),
worden op de bal ansdat um gewaar deerd tegen de marktwaarde van de openstaande posities die eruit voortvloeien. De latente verliezen met
betrekking tot tradingactiviteiten worden voorzichtigheidshal ve ten | aste genomen.

M Verrichtingen, bezittingen en verplichtingen in vreende valuta

De courante verrichtingen in vreende val uta worden geboekt tegen de gel dende wi ssel koers op de datum van verrichting.

De niet-nonetaire activa en passiva (deze onvatten hoofdzakel ijk de oprichtingskosten, de materiél e en i mmteriéle vaste activa, de

deel nem ngen en de voorraden) worden behouden tegen de historische koersen; die waarde dient als grondslag voor de berekening van de

af schrijvingen en de eventuel e waardeverni nderingen (zie hogerop).

De wi ssel koersverschillen die bij de realisatie van nonetaire activa en passiva (vorderingen, |eningen en schul den) worden vastgesteld, worden
rechtstreeks in de resultatenrekeni ng opgenonen.

De vooruitbetalingen worden, afhankelijk van hun bestenming, als nonetaire of niet-nonetaire activa beschouwd.

Bij het afsluiten van het boekjaar worden de bel angrijkste nonetaire posten in vreende val uta geherwaardeerd op basis van de gel dende

wi ssel koersen op de afsluitingsdatum van de rekeningen, net uitzondering van posten die het voorwerp van een specifieke afdekking uitnmaken en
waar op de af dekki ngkoersen van toepassing zijn. De netto onrekeningsverschillen per vreende nunteenheid di e naar aanleiding daarvan worden
vastgesteld, worden in de overl opende rekeni ngen geboekt indien het een latente winst betreft of ten | aste genonen van de resultatenrekening
indien het een latent verlies betreft.

De positieve en negatieve onrekeningsverschillen die op de beschi kbare waarden worden vastgesteld, worden in het resultaat opgenomen.
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Andere in de toelichting te vermelden inlichtingen

AANVULLENDE | NLI CHTI NGEN

IIl. STAAT VAN DE MATERI ELE VASTE ACTIVA (bijlage vol 6.3.1)
Gel et op de boekhoudkundi ge verplichtingen die voortvloeien uit het bijzondere regime van toezicht waaraan de ondernem ngen van de sector
onderworpen zijn, werd El ectrabel gemachtigd krachtens art. 125 van de vennootschapswet, de rubrieken van de materiéle vaste activa van de
bal ans aan te passen vanaf het boekjaar 1980.
Deze wijziging bestaat in wezen uit de overdracht:
- van de burgerlijke bouwkunde, van de post 22 naar de post 23,
- van de uitrusting, van de post 23 naar de post 24,
- van de woonhui zen, van de post 26 naar de post 22.
Kapi t aal subsi di es
Boekj aar
Vori g Boekj aar
Tussenkont van de VI aanse over hei d, van de provincie
en de Stad voor de restauratievan de "Havenwerf"
te Mechel en(af schrijving aan 3% per jaar)

0, 00

Subsi di es voor centrales : 142. 254, 05 101. 420, 69
Lorce 8. 364, 88

8. 364, 96

Vol vo Truck Oostakker W nd 9. 410, 28

9. 410, 28

Rodenhui ze 63. 646, 92

63. 646, 92

Rui en 0,18

0, 00

Ford W ndPark Gent 8.477,76

8.477,76

Zeebrugge Transportzone Wnd 4. 656, 96 4. 656, 96
Vol vo Cars Costakker W nd 10. 047, 00 10. 047, 00
DSD Textil es Dender nonde W nd 7.172,40 7172, 40
Bekaert W nd 10. 061, 04

10. 061, 04

Aar dgasst ati on Erenbodegem 20. 416, 63 -20. 416, 63

Tot al 142. 254, 05

101. 420, 69

6. 10
6. 10
Zoal s vereist door artikel 2582 van het koninklijk besluit presenteren wij hier de bruto cijfers voor netting
31/12/ 2016
31/12/ 2015

ELEKTRICI TEI T Bruto Omzet 13.392.394. 941 12.577.713. 891
Netting -4.551.210. 268 -5.614. 651. 515
Netto Onzet 8.841.184.673 6.963. 062. 376
GAS Bruto Onmzet 3. 356. 218. 503 4.438.722. 359
Netting -565.208.261  -1.153.831.624
Netto Onzet 2.791.010. 243 3.284.890. 735
Di ensten en andere activiteiten Bruto Onzet 225.285.160 277.048.673
Net ti ng -55.021. 638
-79. 833.595
Netto Onzet 170. 263. 522
197.215. 079
Ander e Bruto Omet = net 131. 448. 795 129.533. 038

C.6 Sociale Bilan
Al's werkgever staat Electrabel er borg voor omvoor hetzelfde werk, of voor werk van gelijke waarde, de gelijkheid in renuneratie tussen man en
vrouw toe te passen. In onze salarispolitiek is elk onderscheid in salaris, gebaseerd op het geslacht, uitgesloten.
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Jaarverslag van de Raad van bestuur
over de jaarrekening 2016

Verslag voorgelegd aan de Gewone Algemene Vergadering van Aandeelhouders

van ELECTRABEL NV op 25 april 2017

Dames en Heren,

Wij hebben de eer u het jaarverslag voor te stellen over de activiteiten van
ELECTRABEL NV (hierna ‘ELECTRABEL’) tijdens het afgelopen boekjaar en de jaarrekening
afgesloten op 31 december 2016, met inbegrip van de jaarrekening afgesloten op 30 juni
2016 van ENERGY EUROPE INVEST NV (hierna ‘EEl'), dat met ingang van 1 juli 2016
opging in ELECTRABEL, ter goedkeuring aan u voor te leggen.

Wij stellen u eveneens de resultaatbestemming voor het boekjaar 2016 voor.

Het jaar 2016 werd gekenmerkt door een betere beschikbaarheid van het nucleaire park
in vergelijking met 2015, toen de centrales Doel 3 en Tihange 2 langdurig stillagen.

De overeenkomst over de verlenging van de levensduur van de centrales Doel 1 en Doel
2 met 10 jaar, die in 2015 werd ondertekend, kon in werking treden door de
goedkeuring - eind 2016 - van de wet die de nucleaire bijdrage regelt voor de meest
recente kerncentrales.

Deze twee positieve aspecten werden echter afgezwakt door bijkomende toevoegingen
aan de voorzieningen voor de nucleaire activiteit, onder andere via SYNATOM. Dit was
het gevolg van het advies dat op 12 december 2016 door de Commissie voor Nucleaire
Voorzieningen (CNV) werd uitgebracht over de herwaardering van de nucleaire
voorzieningen voor de ontmanteling van de Belgische kerncentrales en het beheer van
de bestraalde brandstof, in het kader van hun driejaarlijkse herziening. In een globale
context van dalende rentevoeten voorziet het advies een geleidelijke vermindering van
de actualisatievoet van 4,80% naar 4,20% op het einde van 2016, 3,85% op het einde
van 2017 en 3,50% op het einde van 2018.

ELECTRABEL heeft bovendien een waardevermindering moeten erkennen op haar
deelneming in ENGIE ENERGIE NEDERLAND HOLDING BV (hierna ‘EENH’). Tevens heeft
ELECTRABEL een voorziening moeten aanleggen voor de herkapitalisatie van dezelfde
entiteit wegens de waardeverminderingen op de steenkoolcentrales ‘Rotterdam’ en
‘Polaniec’ (door de verkoop van ENGIE ENERGIA POLSKA, zie verder) en enkele
gascentrales (‘Eems’ en ‘Flevo’) die rechtstreeks of onrechtstreeks aangehouden werden
door EENH.

Op 23 december 2016 kondigde de Groep ENGIE (hierna ‘Groep’) een akkoord aan dat
werd ondertekend met ENEA, een utility die eigendom is van de Poolse staat, over de
overdracht voor 100% van haar dochteronderneming ENGIE ENERGIA POLSKA. Dat
laatste bedrijf is eigenaar van de elektriciteitscentrale van Polaniec in Polen. Die centrale
bestaat uit zeven steenkooleenheden en een biomassa-eenheid en vertegenwoordigt
een totaal geinstalleerde capaciteit van 1,9 GW.

In de internationale perimeter ging ELECTRABEL, via haar dochtermaatschappij
INTERNATIONAL POWER Ltd (IP), over tot de verkoop van haar deelnemingen in de
steenkoolcentrales van Meenakshi (India, september 2016) en Paiton (Indonesig,

1./15
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december 2016), die samen een elektriciteitsproductiecapaciteit van 3 GW
vertegenwoordigen.!

De sluiting van de steenkoolcentrale van Hazelwood en de aanpalende mijn in de staat
Victoria in Australié werd aangekondigd in november 2016 en zal van kracht worden
einde maart 2017.

Die verrichtingen volgen de ambitie van de Groep om zijn blootstelling aan merchant
activiteiten te verminderen en tegelijk zijn totale geinstalleerde capaciteit aan
steenkoolcentrales af te bouwen.

In een context van steeds toenemende concurrentie is ELECTRABEL erin geslaagd haar
marktaandelen te stabiliseren. De klanten begeleiden bij de energietransitie door het
aanbieden van vernieuwende producten en diensten is een belangrijke strategische
krachtlijn.

Kerncijfers (Belgische perimeter)

[ 2016 | [ 2015
Quwat®) 11934 RPIIRIY. 1
Aantal medewerkers 4402 T, L.l AR
Aantal klanten . 2,73 miljoen 2,78 miljoen
Productiecapaciteit ) 9592 MW 9317 mMw
Groene productiecapaciteit 567 MW S23MW
Productiecapaciteit zonder CO2-uitstoot . B9% 65%
CO2-uitstoot 165 g/geprod. kwh 213 g/geprod. kWh
Marktaandeel elektriciteit 46% 47%
Marktaandeel aardgas 43% 43%

M Omzet gerealiseerd in Belgié en de rest van Europa (zie annex C 6.10 jaarrekening)
@ Omeet proforma post herw erking fusies BLECTRABEL CUSTOMER SOLUTIONS en ENERGY EUROPE INVEST

Commentaar bij de jaarrekening

De door ELECTRABEL gepubliceerde jaarrekening is opgemaakt volgens het Belgische
boekhoudkundige referentiekader.

Om een vergelijking mogelijk te maken, werden de cijfers van het boekjaar 2015
herwerkt voor twee belangrijke verrichtingen, namelijk de fusies door opslorping door
ELECTRABEL van de vennootschappen ELECTRABEL CUSTOMER SOLUTIONS (hierna
‘ECS’) en EEI. De cijfers 2015 werden aangepast alsof deze twee verrichtingen hebben
plaatsgevonden respectievelijk op 1 januari 2015 voor ECS en 1 juli 2015 voor EEI.

Nadat de Vlaamse intercommunales {in 2014) en de Waalse intercommunales (in 2015)
zich hadden teruggetrokken uit het aandeelhouderschap van ECS, was het behoud van
een afzonderlijke juridische structuur voor de verkoopactiviteiten niet meer
gerechtvaardigd. Bijgevolg werd beslist om over te gaan tot een fusie door opslorping
van ECS door ELECTRABEL. Die verrichting vond plaats op 18 maart 2016 (met
boekhoudkundig en fiscaal terugwerkende kracht tot 1 januari 2016) en biedt de
mogelijkheid om een meer coherente en dus efficiéntere aanpak aan te bieden aan de
klanten, die voortaan enkel ELECTRABEL als gesprekspartner zullen hebben voor de
aankoop van energie en de bijhorende diensten.

1 Voor 100%, 2,3GW geinstalleerd + 0,7GW in aanbouw
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2.1.

EEl was een Belgische vennootschap aangehouden door ELECTRABEL, die leningen had
toegestaan aan verschillende maatschappijen van de Groep. Met het oog op een
vereenvoudiging van de structuren werd deze vennootschap door ELECTRABEL
opgeslorpt op 2 december 2016, met boekhoudkundig en fiscaal terugwerkende kracht
tot 1 juli 2016.

Verkorte jaarrekening

Variatle

2015 2015PF¥ 2016 2016 vs
in M€ 2015 PF
Omzet 10575 12879 11934 ( 945)
Geproduceerde vaste activa 87 87 187 100
Andere bedrijfsopbrengste n® 606 359 231 ( 129)
Bedrijfskosten™ (11361)  (13444) (12200) 1244
Niet-recurrent bedrijfsresultaat™ (18) (18 (10750 (1056
Bedriifsresultaat ( 112) { 137) ( 923) ( 786)
Recurrent financieel resultaat™ { 41) ( 249) ( 128) ( 104)
Niet-recurrent financiee! resultaat™ (1217) (1217) { 117) 1100
Financieel resultaat (1258) {1241) { 245) 995
Winst (Verlies) van het boekjaar v66r belastingen (1369) {1378} { 1168) 209
Uitgestelde belastingen 8 8
Belastingen op het resultaat (1) (1)
Winst {Verlies) van het boekjaar {1361) {1369) (1162) 208
Onttrekking aan / overboeking naar de belastingvrije
reserves 16 16 48 32
Te bestemmen winst {verlies) van het boekiaar (1345) (1353) (1113) 240

(1) Door een wijziging in de Belgische boekhoudnormen, is het uitzonderlijk resultaat voortaan geintegreerd in het bedrijfsresultaat en in
het financieel resultaat voor de resultaten op verkopen van activa en de waardeverminderingen. De jaarrekening 2015 werd ook
herwerkt voor deze wijzigingen teneinde een vergelijkbaar cijfer te vermelden.

(2)  Pro forma, post herwerking van de fusie door opslorping van ECS en EEI (zoals hiervoor beschreven), eliminatie van de intra-groep
transacties en de erkenning van de goodwill van ECS.

Het boekjaar 2016 wordt afgesloten met een verlies van -1 162 miljoen euro, te
vergelijken met een pro forma? verlies van -1 369 miljoen euro in 2015.

De omzet, die met -945 miljoen euro gedaald is, bedraagt 11 934 miljoen euro. Deze
daling kan voornamelijk worden verklaard door de opslorping van de vennootschap
GSPM NL-BEL BV (GSPM) door ELECTRABEL op 1 juni 2015. Dit bedrijt was de entiteit
waaraan ELECTRABEL brandstoffen verkocht in het kader van de economische
optimalisering van de productiecentrales. Het marktaandeel in Belgié op de particuliere
markt blijft stabiel en bedraagt 46% voor elektriciteit en 43% voor aardgas.

Het bedrijfsresultaat bedraagt -923 miljoen euro, ofwel een daling van -786 miljoen
euro in vergelijking met 2015.

Deze daling is te wijten aan de sterke afname van het niet-recurrente
exploitatieresultaat voor een bedrag van -1 056 miljoen euro. De afname is voornamelijk
het gevolg van de herziening van de toevoegingen aan de nucleaire provisies (onder
meer via SYNATOM), gelinkt aan de daling van de actualisatievoet van 4,8% naar 4,2% in
2016, naast de verhoging van sommige bijhorende kosten. Deze daling werd slechts
gedeeltelijk gecompenseerd door de verbetering van het recurrente bedrijfsresultaat
ten gevolge van de verhoogde beschikbaarheid van de kerncentrales Doel 3 en Tihange
2, evenals de verlenging van Doel 1.

Het financieel resultaat bedraagt -245 miljoen euro, een verbetering met 995 miljoen
euro.

2 De hieronder vermelde wijzigingen zijn dit in vergelijking met de zogenaamde “pro forma" gegevens 2015.
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Deze stijging is voornamelijk het gevolg van een sterke groei van het niet-recurrente
financiéle resultaat die voor het grootste deel wordt verklaard door de meerwaarde
gerealiseerd op de overdracht van ORES ASSETS (+374 miljoen euro) en de meerwaarde
gerealiseerd in het kader van de fusie door opslorping van EEI (+824 miljoen euro). De
waardeverminderingen en voorzieningen voor herkapitalisatie, die -1 296 miljoen euro
bedragen, werden in 2016 geconcentreerd op de Europese activa (steenkoolcentrales
van Rotterdam en Polaniec) en enkele gascentrales (zie hierboven). Hun omvang is
vergelijkbaar met deze die in 2015 werd genoteerd in de internationale perimeter.

Verkorte balans (na resultaatbestemming)
Activa
Variatie

2015 2015PFY 2016 2016 vs
in ME 2015 PF
Vaste activa 47560 48 063 47387 { 676)
Immateriéle vaste activa 575 910 921 11
Materiéle vaste activa 1491 1491 1520 29
Financiéle vaste activa 45494 45 663 44946 { 716)
Vlottende activa 2839 6044 4697 (1347)
Vorderingen op meer dan één jaar 141 141 95 ( 46)
Voorraden en bestellingen in uitvoering 242 242 257 14
Vorderingen op ten hoogste één jaar 2245 4038 2404 (1634)
Liquide middelen 18 23 13 ( 10)
Overlopende rekeningen 193 1600 1929 328
Totaal der activa 50399 54 108 52 085 (2023)

(1)  Proforma

De materiéle vaste activa stijgen met 29 miljoen euro. De investeringen over het
boekjaar bedragen 170 miljoen euro en de bedrijfsafschrijvingen -137 miljoen euro. De
investeringen zijn vooral bestemd voor de ontwikkeling en de voortdurende
modernisering van het nucleaire productiepark, waarin ELECTRABEL 143 miljoen euro
heeft geinvesteerd.

De financiéle vaste activa dalen met -716 miljoen euro, voornamelijk als gevolg van de
waardevermindering (-302 miljoen euro) op de Nederlandse deelneming EENH zoals
hierboven beschreven alsook van de vermindering van financiéle vorderingen op
groepsondernemingen.

De vorderingen op ten hoogste één jaar dalen met -1 634 miljoen euro, voornamelijk
door terugbetalingen van financiéle vorderingen op korte termijn op
groepsondernemingen.

Passiva
Variatie
2015 2015PF™ 2016  2016vs
in M€ 2015 PF
Eigen vermogen 21076 21900 19914  (1986)
Voorzieningen en uitgestelde belastingen 1109 1135 2441 1306
Schulden 28214 31073 29730 {1343)
Schulden op meerdan één jaar 21556 21556 19044 {2512)
Schulden op ten hoogste één jaar 6293 9152 10075 923
Overlopende rekeningen 365 365 611 246
Totaal der passiva 50399 54108 52 085 (2023)

{1) Proforma
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Het eigen vermogen daalt met -1 986 miljoen euro, hoofdzakelijk wegens het verlies
over het boekjaar (-1 113 miljoen euro), alsook de meerwaarde gerealiseerd door de
opslorping van EEI (-824 miljoen euro).

De voorzieningen en uitgestelde belastingen bedragen 2 441 miljoen euro op 31
december 2016, wat een stijging betekent van 1 306 miljoen euro. Dit bedrag omvat
een voorziening voor herkapitalisatie van EENH (982 miljoen euro) en bijkomende
jaarlijkse voorzieningen voor de nucleaire activiteit voor een bedrag van 350 miljoen
euro.

De schulden bedragen 29 730 miljoen euro, met name een daling met -1 343 miljoen
euro, wegens een vermindering van de financiéle schulden ten opzichte van
groepsondernemingen met -2 031 miljoen euro. Deze evolutie wordt gedeeltelijk
gecompenseerd door de toename van de operationele schulden ten opzichte van
SYNATOM (+979 miljoen euro) die verband houden met de hierboven vermelde
driejaarlijkse herziening van de nucleaire voorzieningen.

Evolutie van de activiteiten en markante gebeurtenissen

Rendabiliteit van klassieke centrales onder druk

De energiesector maakt een grote revolutie door. In de energieproductie neemt
hernieuwbare energie een steeds belangrijkere plaats in. Dit gekoppeld aan een dalende
energievraag en een overcapaciteit van de productie-eenheden, zet de rendabiliteit van
de thermische centrales nog altijd onder zware druk.

Ondanks deze ongunstige context hebben deze thermische centrales, door hun
flexibiliteit, in 2016 ruimschoots bijgedragen tot de stroombevoorradingszekerheid
ondanks de krapte op het Europese elektriciteitsnetwerk (veroorzaakt door de
onbeschikbaarheid van 9 Franse kerncentrales eind 2016). De situatie van de centrale
van Drogenbos is een illustratie hiervan. Deze centrale - die in 2016 werd omgevormd
tot piekeenheid (met uitsluitend gasturbines) - werd in januari en februari 2017 door
ELECTRABEL omgevormd tot een STEG (SToom- En Gas), om het hoofd te kunnen bieden
aan de spanningen op de elektriciteitsmarkt.

Op de Buitengewone Algemene Vergadering van 7 juli beslisten de aandeelhouders van
TWINERG SA (ELECTRABEL 65%, ENOVOS LUXEMBOURG 17,5% en ArcelorMittal
Luxembourg 17,5%) om de centraie in Esch-sur-Alzette (STEG, 376 MW) te sluiten en om
de vennootschap te vereffenen (aan de gang).

Ook de rendabiliteit van de biomassacentrale MAX GREEN NV bleef onder druk staan
door ongunstige marktvoorwaarden en een onstabiel regelgevend kader. ACKERMANS &
VAN HAAREN en ELECTRABEL beslisten om hun joint-venture MAX GREEN NV stop te
zetten. Na het verwerven van het volledige kapitaal heeft ELECTRABEL deze laatste
retroactief boekhoudkundig opgeslorpt vanaf 1 januari 2016.

Een betere beschikbaarheid van het nucleaire park

De beschikbaarheid van het nucleaire park bedroeg 83% (deel ENGIE) in 2016. Enkel het
voorziene onderhoud van de centrales Doel 1, 2 en 3 en Tihange 1 en 3, alsook enkele
incidenten in het niet-nucleaire gedeelte van de centrales maakten dat enkele eenheden
stillagen. De veiligheid van medewerkers en omwonenden was op geen enkel moment in
gevaar en er was geen enkele impact op het milieu.
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Op 30 november 2015 ondertekenden ENGIE, ELECTRABEL en de Belgische Federale
Regering de conventie voor de exploitatieduurverlenging met 10 jaar van de reactoren
Doel 1 en Doel 2. Het wetgevend proces dat aan deze levensduurverlenging voorafging
werd in december 2016 afgesloten door de stemming in het Parlement van de wet die
de nucleaire bijdrage regelt voor de meest recente kerncentrales. Hierdoor kon de
conventie eind december 2016 in werking treden. Het geheel van wetten in verband met
de levensduurverlenging schept nu een duidelijk kader. Dit maakt het voor ELECTRABEL
mogelijk om haar verbintenissen te respecteren en lokaal 700 miljoen euro te investeren
in het project Long Term Operation (LTO) voor Doel 1 en 2. Hiervan is op 31 december
2016 al 140 miljoen euro uitgegeven.

De tienjaarlijkse revisie van Tihange 1 stond in het teken van LTO {Long Term Operation).
Ter herinnering, dit investeringsproject van 600 miljoen euro is nodig om de
exploitatieduur van Tihange 1 met tien jaar te verlengen. Een bedrag van 366 miljoen
euro is reeds gespendeerd op 31 december 2016.

Op 7 september 2016 is tijdens bouwwerken op de site van Tihange een plaat omhoog
gekomen bij het injecteren van beton door een onderaannemer van ELECTRABEL. Deze
bouwwerken werden uitgevoerd in het niet-nucleaire gedeelte van de installatie, maar
wel in het gebouw waar de hulppompen staan die op elk moment beschikbaar moeten
zijn. ELECTRABEL heeft daarom de eenheid Tihange 1 stilgelegd. De werken in uitvoering
zijn een onderdeel van de verlenging met tien jaar van de centrale en betreffen de
constructie van twee nieuwe gebouwen in het niet-nucleaire gedeelte. Midden februari
2017 heeft ELECTRABEL de geschatte heropstartdatum van de centrale herzien naar 31
maart 2017. Het gaf zo gevolg aan de vraag van BEL V (technisch filiaal van het Federaal
Agentschap voor Nucleaire Controle (‘FANC’) om de analyses en de berekeningen van de
stabiliteit van de ondergrond te kunnen voortzetten.

Nucleaire veiligheid blijft een topprioriteit

Het FANC en haar Nederlandse tegenhanger Autoriteit Nucleaire Veiligheid en
Stralingsbescherming (ANVS) voerden op 20 januari 2016 voor het eerst een “gekruiste
inspectie” uit in de kerncentrale Doel. Deze inspectie past in het BEST-project (BElgian
Stress Tests).

Begin februari 2016  voerden specialisten van het Internationaal
AtoomEnergieAgentschap (hierna ‘IAEA’) een expertmissie uit in Doel 1 en 2. Deze is een
onderdeel van de voorbereiding van een SALTO-missie (Safety Aspects of Long Term
Operation) georganiseerd in februari 2017. Dit is een van de voorwaarden die het FANC
stelde voor de exploitatieverlenging van beide centrales met 10 jaar. Op basis van de
resultaten van deze SALTO-missie, waarbij 12 experts de installaties en de hele aanpak
van het Long Term Operation (LTO)-project voor Doel 1 en 2 grondig nakeken, oordeelde
het IAEA dat ELECTRABEL de internationale standaarden naleeft, dat het “blijk geeft van
een geintegreerd risicobeheer op verschillende niveaus” en dat het “een volledig beeld
heeft van het exploitatieproject en weet wat moet geanalyseerd worden”. Bovendien
“neemt het bedrijf initiatieven om bij een personeelswissel de kennis die een
vertrekkend personeelslid heeft opgedaan over te dragen aan zijn opvolger. Het zal dit
ook in de toekomst blijven doen”. De experts van het IAEA deden niettemin 4
aanbevelingen en omschreven 9 verbeteringspunten, met inbegrip van het verder nazien
en aanpassen van het verouderingsbeheer van de infrastructuur. Bij een volgende
evaluatie, in maart 2019, zal het agentschap nagaan of ELECTRABEL de opmerkingen in
aanmerking heeft genomen.
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Om de veilige uitbating van Tihange 1 met 10 jaar te verlengen, vonden verschillende
audits plaats, onder andere door het IAEA in 2012 en 2015. Aansluitend hierop heeft het
IAEA begin december 2016 een follow-up missie (genaamd ‘SALTO follow-up’)
uitgevoerd op de site van centrale. Deze follow-up heeft als doelstelling om de acties te
evalueren die door ELECTRABEL werden uitgevoerd om tegemoet te komen aan de
aanbevelingen en suggesties die tijdens de audits werden geformuleerd. De resultaten
zijn zeer positief: 80% van de geformuleerde aandachtspunten zijn al afgesloten. Voor de
overige moeten de ondernomen acties in de nabije toekomst tot een goed einde leiden.
Het IAEA zal in het eerste trimester 2017 haar eindrapport overhandigen aan de
autoriteiten.

In de loop van maart 2016 werden in de kerncentrales van Doel en Tihange de eerste
militairen ingeschakeld om de beveiliging van de toegang tot de sites te verzekeren, een
overgangsmaatregel tot een ‘Nuclear Quick Response Team’ op elke site kan ingezet
worden. Deze agenten zijn speciaal getraind om op te treden bij ernstige bedreigingen of
terroristische acties tegen de nucleaire sector.

De nucleaire veiligheid blijft de topprioriteit voor ELECTRABEL. Daarom heeft de Raad
van bestuur beslist een Comité van Nucleaire Veiligheid op te richten, dat periodiek de
situatie van de nucleaire veiligheid in de onderneming zal onderzoeken en hierover zal
rapporteren aan de Raad van bestuur.

Nieuwe innovatieve producten en diensten voor de klanten

Klanten begeleiden doorheen de energietransitie door hen innovatieve producten en
diensten aan te bieden, die hen helpen om minder energie te verbruiken, blijft een
belangrijk objectief voor de onderneming.

Op 6 juni 2016 startte de onderneming, samen met groepsonderneming 50five BV, een
webshop met smartproducten die de woonst op een eenvoudige manier energiezuiniger
en comfortabeler maken.

Eind augustus 2016 stelden ELECTRABEL en zijn partner SUNGEVITY een nieuw
zonnepanelenaanbod op maat van particulieren voor. Het nieuwe aanbod
“Zonnepanelen voor iedereen en zonder zorgen” geldt voor nieuwe zonnepanelen en
voor herstellingen van bestaande installaties.

In november 2016 richtten ELECTRABEL en ORKA joint-venture (elke aandeelhouder
bezit 50%) Sun4Business CVBA op. SundBusiness biedt bedrijven en Ilokale
gemeenschappen zonnepanelen aan via een derde-investeerdersoplossing. De klant
hoeft zelf niet investeren in zonnepanelen en kan groene energie aankopen
geproduceerd door deze installaties. Hij wordt trouwens na verloop van tijd eigenaar van
de installatie {na 10 jaar in Wallonié en Brussel, na 15 tot 20 jaar in Vlaanderen).

In de herfst startte ELECTRABEL een nieuwe campagne rond haar aanbod boxx, het
digitale brein voor de woonst dat het energieverbruik in real time opvolgt.

Vanaf 4 april 2016 communiceert ELECTRABEL (na opslorping van ECS) rechtstreeks met
zijn klanten onder de nieuwe commerciéle naam ENGIE ELECTRABEL.

Grote ambities in hernieuwbare energie

ELECTRABEL wil zijn windcapaciteit op land tegen 2020 uitbreiden tot minstens 500 MW.
Eind 2016 bedroeg de capaciteit 256 MW. Zeven windmolenparken (uitbreiding Dour,
Sterpenich, Olen, Sint-Pieters-Leeuw, Pathoekeweg, Ravenshout en Wielsbeke) met een
totaal vermogen van 44 MW werden in gebruik genomen. De windmolenparken
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ArcelorMittal, Lincent en Beveren (totaal 45 MW in constructie) zullen operationeel zijn
in het eerste semester van 2017.

De 4 nieuwe windturbines van het windmolenpark Dour / Quiévrain / Hensies - een
gemeenschappelijk project van Wind4Wallonia (het publiek-privé partnerschap (50/50)
tussen ELECTRABEL en 5 Waalse intercommunales) en VENTIS - vormen samen met de
14 reeds aanwezige windmolens het grootste windmolenpark van Belgié (totale
capaciteit 40 MW).

De 4 windturbines die ELECTRABEL bij zijn klanten UMICORE en AURUBIS in Olen
installeerde zijn met een hoogte van 200 meter de grootste windturbines op industriéle
sites in Belgié. AURUBIS en UMICORE gebruiken de geproduceerde energie (29 GWh) in
hun bedrijfsprocessen.

ELECTRABEL heeft ook een nieuw windmolenparkproject voorgesteld op het
grondgebied van de gemeente Modave. De bouw van 5 windmolens (16MW) zal midden
2017 beginnen. Een ervan zal de gemeente en haar inwoners toebehoren en de 4
overige aan Wind4Wallonia.

ELECTRABEL maakte tevens haar intentie bekend om van pompcentrale Coo het
speerpunt te maken voor energieopslag en hernieuwbare energie. Het bedrijf heeft
plannen voor de aanleg van een derde bovenbekken, waardoor het vermogen van de
pompcentrale met 600 MW zou toenemen. Ook de bouw van 6 windturbines (2 tot
3,5 MW elk) en de plaatsing van 17 000 zonnepanelen (vermogen 5 MW piek) passen in
dit kader.

In 2016 werden 6 nieuwe windmolenparken opengesteld voor burgerparticipatie via de
cobperatieve vennootschap ELECTRABEL CoGreen, opgericht in 2013. Op het einde van
deze operatie telt de codperatieve CoGreen in totaal 1 583 buurtbewoners (waarvan 588
in 2016) als aandeelhouder. Samen investeerden ze 3,07 miljoen euro in de bouw van
lokale windmolenparken (waarvan 1,14 miljoen euro in 2016). In 2016 keerde
ELECTRABEL CoGreen een dividend uit overeenstemmend met een bruto rendement van
6%.

Duurzame mobiliteit stimuleren

Duurzame mobiliteit is een hoeksteen van de energietransitie, daar het wegtransport
een aanzienlijk aandeel heeft in de uitstoot van CO.. Daarom zet ELECTRABEL sterk in op
voertuigen die rijden op aardgas en op elektriciteit.

Het aantal aardgastankstations dat ELECTRABEL als partner in ENORA (joint-venture met
ELSA (IDETA) en G&V ENERGY GROUP) uitbaat, breidde in 2016 uit met stations in
Moeskroen, Ollignies en Jemappes. ENORA wil tegen 2018 een netwerk hebben van 25
tot 30 aardgasstations.

ELECTRABEL werkte met zijn partners (POWERDALE, ENGIE COFELY, ALD..) ook
meerdere projecten uit die elektrisch rijden aanmoedigen. Het project WEEV (‘WE
Electrical Vehicles’) beoogt bijvoorbeeld de uitbouw van een netwerk van laadpalen voor
elektrische voertuigen bij bedrijven, hun klanten en leveranciers.

Innovatie stuwt de energietransitie

Digitalisering en opslag van (hernieuwbare) energie zijn enkele kenmerken van de
energietransitie die nog volop evolueren. ELECTRABEL participeert volop in Innovatie en
Onderzoek & Ontwikkeling die hiervoor de drijvende kracht zijn.
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Op de terreinen van de centrale in Drogenbos plant ELECTRABEL een project voor
energieopslag op industriéle schaal. Dit project zal toelaten ervaring op te doen in de
opslag van energie in batterijen. Een eerste fase die in 2016 werd voorbereid omvat een
installatie van 4 tot 6 batterijen met een totaal vermogen van 6 MW. Ze zullen door
transmissienetbeheerder Elia worden gebruikt als reservecapaciteit.

Het Antwerpse waterdistributiebedrijf Water-link tekende in juni 2016 een
concessieovereenkomst voor de plaatsing van intelligente watermeters in Antwerpen.
Het werkt daarvoor samen met een joint-venture genaamd PORTEAU-FINO met daarin
ENGIE FABRICOM, dat voor de plaatsing van de meters zorgt. Het project gebruikt het
draadloze netwerk voor geconnecteerde objecten van ENGIE M2M dat is gebaseerd op
de Sigfox technologie waarmee allerlei objecten met elkaar en met het internet worden
verbonden (Internet of Things). ELECTRABEL investeert voor zijn klanten in oplossingen
die de Sigfox technologie gebruiken.

ELECTRABEL steunt het interuniversitaire project FREE (Flexible eneRgy vEctors of the
futurE) dat in 2016 werd gelanceerd. Dit onderzoekt de chemische stockage van energie
die is opgewekt door windturbines en zonnepanelen. FREE is een samenwerking tussen
Université Catholique de Louvain, Vrije Universiteit Brussel, Université de MONS en
Universiteit Gent.

Engagement voor de samenleving

ELECTRABEL is een lokaal sterk verankerde onderneming die op verschillende domeinen
haar maatschappelijke verantwoordelijkheid opneemt.

In het kader van de interne actie Power2Act ondertekenden ELECTRABEL en 24
verenigingen op 24 januari 2016 partnerschapsakkoorden. Met deze actie steunt de
onderneming sociale projecten die mee worden gedragen door haar medewerkers. Ook
in 2016 liep de actie voort. Dit keer werden 43 dossiers ingediend, waaruit 23 projecten
werden geselecteerd. De akkoorden voor deze projecten werden getekend in januari
2017.

Bescherming van de biodiversiteit is een van de actiepunten in het Corporate Social
Responsibility-beleid. In april plaatste onze partner APITERRA bijenkorven op het dak van
de ENGIE Tower in Brussel. In Mochamps {de provincie Luxemburg) werden ecologische
poelen aangelegd voor vogels. Dit gebeurde in de voorbereidingsfase van het
windmolenparkproject Grune.

In oktober 2016 startte ELECTRABEL met de ontruiming van het vliegas uit de Terril van
Héna in Fiémalle. Tussen 1952 en 1972 werd hier 1,7 miljoen m? vliegas opgeslagen. Het
vliegas was een restproduct van de verbranding van steenkool in de centrale Les Awirs.
Om het vliegas af te voeren en om de hinder voor de buurtbewoners zoveel mogelijk te
beperken werd een 1,8 km lange transportband gebouwd. Na de ontruiming, die
ongeveer 15 jaar zal duren, wordt de site heringericht tot een groene zone.

In het kader van de Vlaamse Klimaat- en Energietop, op 1 december 2016 diende de
Groep een verbintenisverklaring in, met engagementen verdeeld over vijf clusters:
investeren in hernieuwbare energie, het aanbieden van innovatieve producten en
diensten voor energie-efficiéntie en digitalisering, inzetten op groene mobiliteit,
onderzoek en ontwikkeling en tot slot het goede voorbeeld geven in groene mobiliteit en
energie-efficiénte gebouwen.
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Geschillen en mededinging

Nucleaire bijdragen : Bovenvermelde overeenkomst van 30 november 2015 met
betrekking tot de verlenging van de exploitatieduur van de nucleaire eenheden Doel 1
en 2 voorzag eveneens in de bevriezing en op termijn de uitdoving van de verschillende
lopende geschillen over de vroegere nucleaire bijdragen. Ten gevolge van de
inwerkingtreding op 29 december 2016 van de wet van 25 december 2016 met
betrekking tot de nucleaire bijdragen voor de eenheden Doel 3 en 4 en Tihange 2 en 3, is
de overeenkomst van 30 november 2015 op dezelfde dag in werking getreden. De
hierboven vermelde juridische procedures zijn dus gestopt of opgeschort.

Hervatting en verlenging van de exploitatie van sommige nucleaire

eenheden : Verschillende organisaties hebben bij het Grondwettelijk Hof, de Raad van
State en de gewone rechtbanken beroep aangetekend tegen de wetten en
administratieve beslissingen die de verlenging van de levensduur van de eenheden Doel
1 en 2 en Tihange 1 mogelijk hebben gemaakt. Enkele van deze verzoeken zijn nog altijd
hangende, andere zijn niet ontvankelijk verklaard. Verder voeren lokale Duitse
gemeenschappen en verenigingen actie tegen de toelating om Tihange 2 opnieuw op te
starten. Deze bezwaren zijn eveneens hangende.

Swap van nucleaire capaciteit met E.ON : Op 26 november 2014 diende
PreussenElektra GmbH (E.ON}) bij het internationaal Arbitragehof van de Internationale
Kamer van koophandel een verzoek in om arbitrage, gericht tegen ELECTRABEL. E.ON
vraagt (i) dat ELECTRABEL een deel van de Duitse nucleaire bijdrage betaalt, dat oploopt
tot bijna 100 miljoen euro (exclusief intresten) en (ii) de terugbetaling van de door E.ON
betaalde Belgische nucleaire bijdrage, die oploopt tot bijna 199 miljoen euro (exclusief
intresten). ELECTRABEL betwist deze eisen en heeft in het bijzonder de volgende
tegeneisen ingediend: (i) de betaling van het volledige door ELECTRABEL gefactureerde
bedrag voor de Belgische nucleaire bijdrage, dat oploopt tot bijna 120 miljoen euro
(exclusief intresten) en (ii) de terugbetaling van de door ELECTRABEL betaalde Duitse
nucleaire bijdrage, die oploopt tot bijna 189 miljoen euro (exclusief intresten). De
pleidooien vonden plaats in de week van 12 december 2016. Een gerechtelijke beslissing
wordt verwacht in 2017.

Belasting op de sites : De ‘Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O.,
Middenklasse en Energie’ heeft voor de jaren 2006 tot 2015 van ELECTRABEL
voorheffingen geéist voor niet gebruikte of niet volledig benutte productiesites.
ELECTRABEL heeft deze voorheffingen in de eerste plaats via administratieve weg
betwist en vervolgens heeft de onderneming een zaak aanhangig gemaakt bij de
Rechtbank van eerste aanleg en het Hof van Beroep van Brussel. De Belgische Staat en
ELECTRABEL zijn overeengekomen om een einde te maken aan alle geschillen waarin ze
in dit kader tegenover elkaar stonden. Dit akkoord voorziet om een einde te stellen aan
de procedures met betrekking tot de vastgestelde belastingen, rekening houdend met
het in essentie feitelijke karakter van wat de partijen tegenover elkaar stelt enerzijds en
anderzijds de intrekking van de desbetreffende wettelijke bepalingen voor de toekomst.
Bijgevolg zal de wet van 25 december 2016 die diverse bepalingen bevat met betrekking
tot energie, vanaf 1 januari 2017 de wet van 8 december 2006, die de betwiste heffing
vaststelde, tenietdoen.
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Belangrijke gebeurtenissen na balansdatum

De onderneming EENH BV, die zich in een situatie bevond van onderkapitalisatie, werd
op 15 januari 2017 geherkapitaliseerd voor een bedrag van 2,8 miljard euro. Gelijktijdig
werd haar financiéle schuld van 3,7 miljard euro getransfereerd van ENGIE CC CVBA naar
ELECTRABEL.

Op 20 januari 2017 heeft ELECTRABEL een Buitengewone Ondernemingsraad
samengebracht met het doel hen het performantieplan <<LEAN>> ingevoerd door de
Groep ENGIE toe te lichten. Het plan is enerzijds gericht op hoofdzakelijk een ‘non staff’
kostenvermindering en anderzijds op vervroegde vrijwillige vertrekplannen en vrijwillige
vertrekmaatregelen in ondersteunende- en verkoopfuncties.

Op 7 februari 2017 voltooide INTERNATIONAL POWER Ltd. de overdracht van zijn
portefeville van thermische centrales in de Verenigde Staten aan een joint-venture
tussen DYNEGY en ECP, voor een verkoopprijs van 3,3 miljard USD.

Opslorping van EEI door ELECTRABEL — Rekeningen op 30 juni 2016

Zoals hiervoor beschreven (Sectie 2), werd de vennootschap EEl op 2 december 2016
opgeslorpt door ELECTRABEL, dit met terugwerkende kracht op boekhoudkundig en
fiscaal viak vanaf 1 juli 2016.

De vennootschap stelde 7 personen tewerk, die eerder werden getransfereerd naar
ENGIE CC CVBA.

Voor zover nodig, en conform artikel 718 van het Wetboek van vennootschappen, is de
jaarrekening van EEl op 30 juni 2016 zoals ze werd goedgekeurd door de Raad van
bestuur als volgt:

Balans

Op 30 juni 2016 bedraagt het totaal van de balans 2 446 miljoen euro. Het actief bestaat
uit leningen aan groepsondernemingen en lopende intresten evenals deposito’s. Het
passief bestaat uit een eigen vermogen van 1 445 miljoen euro (waarvan 831 MEUR
ingehouden winst} en schulden ten bedrage van 1 miljard eurc ten opzichte van
groepsondernemingen.

Resultatenrekening

Het netto resultaat van het boekjaar afgesloten op 30 juni 2016 bedraagt 7,3 miljoen
euro.

De Gewone Algemene Vergadering van ELECTRABEL is op 25 april 2017 uitgenodigd om
de rekeningen van EEl op 30 juni 2016 goed te keuren.

Onderzoek- en ontwikkelingsactiviteiten

Het programma voor ‘Onderzoek en Innovatie’ van ELECTRABEL is toevertrouwd aan de
wetenschappelijke en technische competentiecentra van de Groep, alsook aan de
belangrijkste Belgische universiteiten.

Sinds 2010 worden er elk jaar diverse onderzoekovereenkomsten afgesloten in het
kader van de jaarlijkse projectoproepen aan universiteiten die de kaderovereenkomsten
hebben ondertekend. Deze overeenkomsten hebben betrekking op strategische
onderzoek- en innovatiethema’s voor de onderneming, voornamelijk in het domein van
de energietransitie.

EBL BoD 20170309 - 2.2.
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9.1.

9.2.

9.3.

De Groep voedt de ambitie om leider te zijn in de energietransitie en plaatst meer dan
tevoren innovatie in het hart van haar strategie. ELECTRABEL gaat mee in deze ambitie.
De onderneming neemt initiatieven die innovatie stimuleren en helpt haar medewerkers
om innovatieve oplossingen te ontwikkelen. Haar programma ‘Eureka’, gelanceerd in
2016, beoogt dat iedereen in de onderneming kan deelnemen aan deze innovatie.
ELECTRABEL stelt haar medewerkers een coaching voor om zo, in de geest van de
onderneming, hun idee te concretiseren in een business plan. De eerste ‘starters’ mogen
hun product in 2017 op de markt introduceren.

Informatie over bijkantoren van de vennootschap

ELECTRABEL heeft eind 2016 haar bijkantoor “ELECTRABEL London Branch” in het
Verenigd Koninkrijk gesloten.

Belangrijkste risico’s en onzekerheden

De voornaamste risico's waaraan ELECTRABEL blootgesteld is, zijn van operationele,
commerciéle, financiéle en regelgevende aard.

ELECTRABEL blijft gevoelig voor de niet geplande onbeschikbaarheid van haar
productiemiddelen, eventuele onderbrekingen van haar brandstofbevoorrading en de
invoering van nieuwe regelgeving op regionaal, federaal en Europees niveau.

Risico met betrekking tot de grondstoffenmarkt

Op de grondstoffenmarkt (aardgas, elektriciteit, aardolieproducten, steenkool en andere
brandstoffen, CO, en andere groene producten) is ELECTRABEL hoofdzakelijk
blootgesteld aan twee soorten risico's: de prijsrisico’'s in  verband met
marktschommelingen en de volumerisico's (risico's in verband met de
weersomstandigheden en/of de economische activiteit).

Wisselkoersrisico

ELECTRABEL is onderworpen aan het wisselkoersrisico bij haar transacties voor
energiegrondstoffen, die doorgaans in USD of GBP worden afgewikkeld.

Renterisico

ELECTRABEL is onderworpen aan een renterisico ten gevolge van financieringen die over
het algemeen in euro gebeuren.

ELECTRABEL gebruikt afgeleide financiéle instrumenten, voornamelijk om haar
blootstelling aan renteschommelingen, wisselkoersveranderingen en veranderingen in
grondstoffenprijzen te beheren. Met uitzondering van specifieke tradingactiviteiten voor
grondstoffen worden deze instrumenten doorgaans als afdekking van activa, passiva of
cashflow beschouwd.

EBL BoD 20170309 —-2.2.
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9.4.

9.5.

9.6.

9.7.

9.8.

Tegenpartijrisico (kredietrisico)

ELECTRABEL staat bloot aan het risico dat tegenpartijen in gebreke blijven (klanten,
leveranciers, partners, tussenpersonen, banken) bij betalingen (niet-betaling van
geleverde diensten of leveringen), leveringen (niet-levering van betaalde diensten of
producten) en activa (financiéle beleggingsverliezen).

Aanbodstructuur

Het uitblijven van significante groei in Europa, de snelle ontwikkeling van hernieuwbare
energie en de competitiviteit van steenkool leiden voor de Groep en ELECTRABEL tot
overcapaciteit in de thermische centrales op aardgas.

Het beleid voor de vermindering van CO;-uitstoot, de steunmaatregelen voor
hernieuwbare energie en andere regelgevende en fiscale stelsels maken het moeilijk een
concurrentieel evenwicht te bereiken tussen de verschillende energievormen. Ze
kunnen enerzijds wegen op de rendabiliteit van bestaande activa en anderzijds leiden
tot onzekerheid over de juiste technologische keuzes voor de toekomst (gas,
hernieuwbare energie, kernenergie, ...).

Risico met betrekking tot de klimaatverandering

]

De Europese markt voor broeikasgasemissierechten houdt risico's in voor de
energiesector wat het volume en de prijs van deze rechten betreft, maar biedt spelers
zoals ELECTRABEL anderzijds ook arbitrage- en handelsmogelijkheden.

De regelgeving legt investeringen en operationele lasten op, die echter niet enkel voor
rekening van ELECTRABEL zijn, maar ook van haar klanten.

Risico met betrekking tot de voortzetting van de nucleaire activiteiten

In verschillende EU-lidstaten gaan stemmen op om de goedkeuring aan te vechten die
de Belgische regering heeft verleend voor het langer openhouden of heropstarten van
bepaalde kerncentrales.

Industrieel risico met betrekking tot de exploitatie van nucleaire
activiteiten

Bij wet van 7 december 2016 werd de inwerkingtreding van een aantal bepalingen van
de wet van 29 juni 2014 betreffende de wettelijke aansprakelijkheid op het gebied van
de kernenergie uitgesteld. Deze laatste is van kracht sinds 1 januari 2016, maar is nog
niet in werking getreden omdat bepaalde EU-landen het protocol tot wijziging van het
verdrag van Parijs nog niet hebben geratificeerd. Daarin was een regeling vastgesteld die
afweek van het gemene recht, met als doel de vergoeding van slachtoffers te
waarborgen en solidariteit tussen de verdragsluitende landen tot stand te brengen. Deze
situatie leidde tot een grote rechtsonzekerheid, zowel wat betreft de verzekerbaarheid
van bepaalde risico's als de beschikbaarheid van een aanvullende staatswaarborg.
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In 2012 werden in de wanden van de reactorvaten van Doel 3 en Tihange 2 anomalieén
ontdekt onder de vorm van waterstofinsluitsels. Deze insluitsels ontstonden bij de
productie van de reactorvaten. De andere vaten, die door een andere producent zijn
vervaardigd, werden ook aan een inspectie onderworpen. Hierbij werden echter geen
aanwijzingen gevonden voor de aanwezigheid van dergelijke productiefouten. In 2015
werd geen toestemming verleend voor een heropstart van de reactoren van Doel 3 en
Tihange 2. Dat had een financiéle impact op de resultaten van de Groep. ELECTRABEL
heeft verder onderzoek laten uitvoeren om een antwoord te bieden op alle vragen van
het FANC. Op 17 juli 2015 werd bij de nucleaire veiligheidsautoriteiten voor beide
reactorvaten een nieuw rechtvaardigingsdossier ingediend.

Eind november 2015 heeft het FANC toestemming gegeven voor de heropstart van de
reactoren van Doel 3 en Tihange 2, na een positieve beoordeling van het dossier in
samenwerking met het Oak Ridge National Laboratory (ORNL-USA). Beide eenheden zijn
momenteel weer volledig operationeel. Uit een controle die een jaar na de heropstart
werd uitgevoerd, bleek dat de waterstofinsluitsels in de wanden van het reactorvat van
Doel 3 ongewijzigd zijn gebleven. Het reactorvat van Tihange 2 zal tijdens de geplande
stillegging in april 2017 een nieuwe controle ondergaan.

De exploitatie van de kerncentrales is onder meer onderworpen aan vergunningen voor
de productie van radioactieve uitstoot. ELECTRABEL beperkt in dit kader zoveel mogelijk
de uitstoot van radioactieve vloeistoffen en gassen en houdt daarbij ook het volume
laag- en matig radioactief afval onder controle. In Belgié valt het volledige beheer van
nucleair afval onder de verantwoordelijkheid van de Nationale Instelling voor Radioactief
Afval en verrijkte Splijtstoffen (NIRAS). In 2013 werden een aantal vaten met matig
radioactief afval van de centrale van Doel, die waren opgeslagen bij Belgoprocess, aan
bijkomende controles onderworpen, nadat aan het oppervlak van de vaten gelvorming
was vastgesteld. ELECTRABEL zal moeten instaan voor alle kosten voor de herverpakking
van dit afval. Dit zal verlopen volgens een nog te ontwikkelen proces waarvoor een
provisie wordt aangelegd. Voor de nieuwe vaten wordt een nieuw verpakkingsproces
ontwikkeld met als doel het gebruik van siliciumrijke materialen te beperken. Dit
onderwerp wordt verder uitgewerkt in samenwerking met het NIRAS. In Tihange is het
nieuwe verpakkingsproces door middel van thermo-gecompacteerde harsen uiteindelijk
door het NIRAS verworpen naar aanleiding van wijzigingen in het ontwerp van het
bovengrondse opslagsysteem in accidentele omstandigheden. In Tihange is daarom
besloten zich aan te sluiten bij het project dat in Doel wordt ontwikkeld. De toepassing
van de procedures ter behandeling van laag radioactief afval werd herzien door NIRAS.
ELECTRABEL heeft haar procedures hieraan aangepast in samenwerking met NIRAS
teneinde haar vergunning te behouden. In deze transitieperiode kan dit extra kosten met
zich meebrengen die het resultaat kunnen beinvioeden.

Voorstel tot vernieuwing van het mandaat van de Commissaris

In het kader van de voorbereiding van de Gewone Algemene Vergadering stelt de Raad
van bestuur voor om het mandaat van Deloitte SC CVBA revisoren, in de hoedanigheid
van Commissaris, vertegenwoordigd door Laurent Boxus te vernieuwen voor een
periode van 3 jaar (boekjaren 2017 tot 2019) met inbegrip van het bedrag van de
honoraria voor vernoemde periode (1 125 000 euro per jaar).

Intussen zijn de Ondernemingsraden in dit kader betrokken, conform de wettelijke en
reglementaire bepalingen (art. 130 tot 133 — 151 tot 164 van het Wetboek van
vennootschappen, art. 184 tot 191 van het Koninklijk Besluit tot uitvoering van het
Wetboek van vennootschappen).
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11. Voorstel van winstverdeling

Na boeking van afschrijvingen, waardeverminderingen en de vereiste voorzieningen,
bedraagt het te bestemmen nettoverlies over het boekjaar 2016 -1 113 miljoen euro
tegenover een verlies van -1 345 miljoen euro per 31 december 2015.

Wij stellen u voor om het resultaat als volgt te bestemmen :

In duizenden EUR 31/12/2016
Netto resultaat van het boekjaar (1161536)
Onttrekking aan de belastingvrije reserves 48 305
Te bestemmen resultaat 2339991
Te bestemmen resultaat van het boekjaar (1113231)
Overgedragen resultaat van het vorige boekjaar 3453221
Bestemming

Toevoeging aan de wettelijke reserves

Dividenden voor de aandeelhouders

Tantiemes voor de bestuurders

Overte dragen winst 2339991

Wij stellen u voor om de te bestemmen winst, zijnde 2 339 990 572,13 euro, over te
dragen.

Gezien de informatie tot uw aandacht gebracht in dit rapport, nodigen wij u uit om de
jaarrekeningen goed te keuren, met inbegrip van deze van EE! per 30 juni 2016 en om
kwijting te verlenen aan de Bestuurders en aan de Commissaris voor respectievelijk hun
bestuur en controlewerkzaamheden tijdens het voorbije maatschappelijk boekjaar.

Artikel 96,6° van het Wetboek van vennootschappen volgend, beschouwt de Raad van
bestuur dat de opeenvolgende verliezen de financiéle sterkte niet op een significante
wijze beinvloeden en dat ze de continuiteit van de onderneming niet op die manier in
gevaar brengen dat de evaluatieregels dienen aangepast te worden.

Voorts bevestigen wij dat de Raad van bestuur tijdens het voorbije maatschappelijk
boekjaar geen enkele beslissing heeft genomen die onder het toepassingsgebied valt
van artikel 523 van het Wetboek van vennootschappen.

Brussel, 9 maart 2017

De Raad van bestuur,

Didier Engels Philippe Van
Bestuurder Gedelegeerd Bestuurder
Chief Financial Officer
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Deloitte.

Verslag van de commissaris aan de algemene vergadering van Electrabel NV
over de jaarrekening afgesloten op 31 december 2016

Overeenkomstig de wettelijke en statutaire bepalingen brengen wij u verslag uit in het kader van ons mandaat
van commissaris. Dit verslag omvat ons verslag over de jaarrekening, en omvat tevens ons verslag over andere
door wet- en regelgeving gestelde eisen. De jaarrekening omvat de balans op 31 december 2016 en de
resultatenrekening voor het boekjaar afgesloten op die datum, alsmede een overzicht van de waarderingsregels

en andere toelichtingen.
Verslag over de jaarrekening — Oordeel zonder voorbehoud

Wij hebben de controle uitgevoerd van de jaarrekening van Electrabel NV, opgesteld op basis van het in Belgié
van toepassing zijnde boekhoudkundig referentiestelsel, met een balanstotaal van 52 084 680 (000) EUR en
waarvan de resultatenrekening afsluit met een verlies van het boekjaar van 1 161 536 (000) EUR.

Verantwoordelijkheid van de raad van bestuur voor het opstellen van de jaarrekening

De raad van bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de jaarrekening die een getrouw beeld geeft in
overeenstemming met het in Belgié van toepassing zijnde boekhoudkundig referentiestelsel, alsook voor het
implementeren van de interne controle die ze noodzakelijk acht voor het opstellen van de jaarrekening die geen
afwijking van materieel belang bevat die het gevolg is van fraude of van fouten.

Verantwoordelijkheid van de commissaris

Het is onze verantwoordelijkheid een oordeel over deze jaarrekening tot uitdrukking te brengen op basis van
onze controle. Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens de internationale controlestandaarden
(International Standards on Auditing - ISA) zoals deze in Belgié werden aangenomen. Die standaarden vereisen
dat wij aan de deontologische vereisten voldoen alsook de controle plannen en uitvoeren teneinde een redelijke
mate van zekerheid te verkrijgen dat de jaarrekening geen afwijkingen van materieel belang bevat.

Een controle omvat werkzaamheden ter verkrijging van controle-informatie over de in de jaarrekening
opgenomen bedragen en toelichtingen. De geselecteerde werkzaamheden zijn afhankelijk van de beoordeling
door de commissaris, met inbegrip van diens inschatting van de risico’s van een afwijking van materieel belang
in de jaarrekening als gevolg van fraude of van fouten. Bij het maken van die risico-inschatting neemt de
commissaris de interne controle van de vennootschap in aanmerking die relevant is voor het opstellen van de
jaarrekening die een getrouw beeld geeft, teneinde controlewerkzaamheden op te zetten die in de gegeven
omstandigheden geschikt zijn, maar die niet gericht zijn op het geven van een oordeel over de effectiviteit van
de interne controle van de vennootschap. Een controle omvat tevens een evaluatie van de geschiktheid van de
gehanteerde waarderingsregels en van de redelijkheid van de door de raad van bestuur gemaakte schattingen,
alsmede een evaluatie van de presentatie van de jaarrekening als geheel. Wij hebben van de aangestelden en
van de raad van bestuur van de vennootschap de voor onze controle vereiste ophelderingen en inlichtingen
verkregen.

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is om daarop ons
oordeel te baseren.

Deloitte Bedrijfsrevisoren / Reviseurs d’Entreprises

Burgerlijke vennootschap onder de vorm van een codperatieve vennootschap met beperkte aansprakelijkheld /
Saciété civile sous forme d’une société coopérative a responsabillté limitée

Reglstered Office: Gateway bullding, Luchthaven Nationaal 1 J, B-1930 Zaventem

VAT BE 0429.053.863 - RPR Brussel/RPM Bruxelles - IBAN BE 17 2300 0465 6121 - BIC GEBABEBB

Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited
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Electrabel NV
Verslag van de commlissaris aan de algemene vergadering aver de jaarrekening afgesloten op 31 december 2016

Oordeel zonder voorbehoud

Naar ons oordeel geeft de jaarrekening van Electrabel NV een getrouw beeld van het vermogen en van de
financiéle toestand van de vennootschap per 31 december 2016, en van haar resultaten over het boekjaar dat
op die datum is afgesloten, in overeenstemming met het in Belgié van toepassing zijnde boekhoudkundig
referentiestelsel.

Versiag over andere door wet- en regelgeving gestelde eisen

De raad van bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen en de inhoud van het jaarverslag, het naleven van
de wettelijke en bestuursrechtelijke voorschriften die van toepassing zijn op het voeren van de boekhouding,
alsook voor het naleven van het Wetboek van vennootschappen en van de statuten van de vennootschap.

In het kader van ons mandaat en overeenkomstig de Belgische bijkomende norm bij de in Belgié van
toepassing zijnde internationale controlestandaarden, is het onze verantwoordelijkheid om, in alle van materieel
belang zijnde opzichten, de naleving van bepaalde wettelijke en reglementaire verplichtingen na te gaan. Op
grond hiervan doen wij de volgende bijkomende verklaringen die niet van aard zijn om de draagwijdte van ons
oordeel over de jaarrekening te wijzigen:
s Het jaarverslag, opgesteld overeenkomstig de artikelen 95 en 96 van het Wetboek van vennootschappen
en neer te leggen overeenkomstig artikel 100 van het Wetboek van vennootschappen, behandelt, zowel
qua vorm als qua inhoud, de door de wet vereiste inlichtingen, stemt overeen met de jaarrekening en bevat
geen van materieel belang zijnde inconsistenties ten aanzien van de informatie waarover wij beschikken in
het kader van onze opdracht.

¢ De sociale balans, neer te leggen overeenkomstig artikel 100 van het Wetboek van vennootschappen,
behandelt, zowel qua vorm als qua inhoud, de door de wet vereiste inlichtingen en bevat geen van
materieel belang zijnde inconsistenties op basis van de informatie waarover wij beschikken in ons

controledossier.

« Onverminderd formele aspecten van ondergeschikt belang, werd de boekhouding gevoerd in
overeenstemming met de in Belgié van toepassing zijnde wettelijke en bestuursrechtelijke voorschriften.

¢ De resultaatverwerking, die aan de algemene vergadering wordt voorgesteld, stemt overeen met de
wettelijke en statutaire bepalingen.

e Wij dienen u geen verrichtingen of beslissingen mede te delen die in overtreding met de statuten of het
Wetboek van vennootschappen zijn gedaan of genomen.

Zaventem, 17 maart 2017

De.commissaris

—
DELOYTTE Bédtijtsvévigoren

BV o.v.v.e. CVBA

Vertegenwoordigd door Laurent Boxus
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Nr. BE 0403.170.701

VOL 10

SOCIALE BALANS

Nummers van de paritaire comités die voor de onderneming bevoegd zijn:

326

Staat van de tewerkgestelde personen

Werknemers waarvoor de onderneming een DIMONA-verklaring heeft ingediend of die zijn ingeschreven in het

algemeen personeelsregister

Tijdens het boekjaar
Gemiddeld aantal werknemers
Voltijds
Deeltijds

Totaal in voltijdse equivalenten (VTE)

Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren
Voltijds
Deeltijds

Totaal

Personeelskosten
Voltijds
Deeltijds

Totaal

Bedrag van de voordelen bovenop het loon

Tijdens het vorige boekjaar

Gemiddeld aantal werknemers in VTE
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren
Personeelskosten

Bedrag van de voordelen bovenop het loon

Codes Totaal 1. Mannen 2. Vrouwen

1001 4.275,8 3.553,8 722
1002 633,6 193,5 440,1
1003 4.771,3 3.704,1 1.067,2
1011 5.856.661 4.879.248 977.413
1012 701.142 219.538 481.604
1013 6.557.803 5.098.786 1.459.017
1021 483.869.701 413.532.777 70.336.924
1022 48.028.398 16.580.613 31.447.785
1023 531.898.099 430.113.390 101.784.709
1033 25.092.050 19.479.530 5.612.520
Codes P. Totaal 1P. Mannen 2P. Vrouwen

1003 4.871,5 3.749,9 1.121,6
1013 6.747.997 5.207.247 1.540.750
1023 543.621.967 438.278.039 105.343.928
1033 24.570.977 18.913.718 5.657.259
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Werknemers waarvoor de onderneming een DIMONA-verklaring heeft ingediend of die zijn ingeschreven in het

algemeen personeelsregister (vervolg)

Op de afsluitingsdatum van het boekjaar

Aantal werknemers

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd
Overeenkomst voor een bepaalde tijd
Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk

Vervangingsovereenkomst

Volgens het geslacht en het studieniveau
Mannen
lager onderwijs
secundair onderwijs
hoger niet-universitair onderwijs
universitair onderwijs
Vrouwen
lager onderwijs
secundair onderwijs
hoger niet-universitair onderwijs

universitair onderwijs

Volgens de beroepscategorie
Directiepersoneel
Bedienden
Arbeiders
Andere

Uitzendkrachten en ter beschikking van de onderneming gestelde personen

Tijdens het boekjaar

Gemiddeld aantal tewerkgestelde personen
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren

Kosten voor de onderneming

Codes| 1. Voltijds 2. Deeltijds 3. Totaalin
voltijdse
equivalenten

105 4.261 632 4.754,4

110 4.246 618 4.728,1

111 15 14 26,3

112

113

120 3.542 190 3.689,3

1200 31 31

1201 1.395 101 1.473,6

1202 1.472 75 1.530

1203 644 14 654,7

121 719 442 1.065,1

1210 3 3

1211 164 118 2545

1212 375 265 582,2

1213 177 59 2254

130 1.526 115 1.618,9

134 2.735 517 3.135,5

132

133

Codes| 1. Uitzendkrachten| 2. Ter
beschikking
van de
onderneming
gestelde
personen

150 53

151 10.469

152 363.320
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Tabel van het personeelsverloop tijdens het boekjaar
Codes| 1. Voltijds 2. Deeltijds Totaal in
Ingetreden voltijdse
equivalenten
Aantal werknemers waarvoor de onderneming tijdens het
boekjaar een DIMONA-verklaring heeft ingediend of die
tijdens het boekjaar werden ingeschreven in het algemeen
personeelsregister 205 185 10 193,3
Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd 210 170 6 175
Overeenkomst voor een bepaalde tijd 211 15 4 18,3
Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk 212
Vervangingsovereenkomst 213
) Codes| 1. Voltijds 2. Deeltijds Totaal in
Uitgetreden volijdse
equivalenten
Aantal werknemers met een in de DIMONA-verklaring
aangegeven of een in het algemeen personeelsregister
opgetekende datum waarop hun overeenkomst tijdens het
boekjaar een einde nam 305 259 36 285,7
Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd 310 251 33 275,3
Overeenkomst voor een bepaalde tijd 311 8 3 10,4
Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk 312
Vervangingsovereenkomst 313
Volgens de reden van beéindiging van de overeenkomst
Pensioen 340 98 6 102,3
Werkloosheid met bedrijfstoeslag 341
Afdanking 342 5 5 9
Andere reden 343 156 25 174,4
Waarvan: het aantal werknemers dat als zelfstandige ten
minste op halftijdse basis diensten blijft verlenen
aan de onderneming 350
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Inlichtingen over de opleidingen voor de werknemers tijdens het boekjaar

Totaal van de formele voortgezette beroepsopleidingsinitiatieven ten
laste van de werkgever

Aantal betrokken werknemers
Aantal gevolgde opleidingsuren
Nettokosten voor de onderneming
waarvan brutokosten rechtstreeks verbonden met de opleiding
waarvan betaalde bijdragen en stortingen aan collectieve fondsen
waarvan ontvangen tegemoetkomingen (in mindering)
Totaal van de minder formele en informele voortgezette
beroepsopleidingsinitiatieven ten laste van de werkgever
Aantal betrokken werknemers
Aantal gevolgde opleidingsuren
Nettokosten voor de onderneming
Totaal van de initiéle beroepsopleidingsinitiatieven ten laste van de
werkgever
Aantal betrokken werknemers
Aantal gevolgde opleidingsuren

Nettokosten voor de onderneming

Codes Mannen Codes Vrouwen
5801 2.947 | 5811 843
5802 179.013 | 5812 908
5803 17.220.800 | 5813 394.478
58031 17.220.800 | 58131 394.478
58032 58132

58033 58133

5821 936 | 5831 189
5822 15.434 | 5832

5823 3.277.327 | 5833 2.822.548
5841 5851

5842 5852

5843 5853

73/73




	shareholdingStructure
	managementReport
	accountantsReport

